Veni,
Creator
Spiritus

AV VA




Impressum

Impressum

Gebetsheft und Anschriftenverzeichnis der
Arbeitsgemeinschaft Missionarische Dienste (AMD)

Postfach 04 01 64, 10061 Berlin
Telefon 030/65 211-1862
Telefax 030/65 211-3862
Webseite a-m-d.de

Innerhalb der Rubriken sind die AMD-Mitglieder alphabetisch
aufgeftihrt. Das Sachverzeichnis (ab S. 112) nennt sie nach
den meist tblichen Bezeichnungen. Als erste Anschrift ist
jeweils die Geschéftsstelle angegeben. Fiur die Angaben
zeichnen die jeweiligen AMD-Mitglieder verantwortlich.
Nachtrage und Aktualisierungen finden Sie auf unserer
Webseite.

Layout gobasil.de

Du bist ein
Gott, der
mich sieht.



https://www.a-m-d.de/
https://www.a-m-d.de/
https://gobasil.com/

Geleitwort

Gott sieht unsere Sehnsucht

Die Jahreslosung stammt aus einer ungewodhnlichen Ge-
schichte zu Beginn der Bibel. Sie handelt von einer unerfill-
ten, tiefen menschlichen Sehnsucht, der mit einer Leih-
mutterschaft nachgeholfen wird, die aber das Klima zwischen
zwei Frauen zunehmend vergiftet und sie zu Gegnerinnen
werden ldsst. Abram und seiner Frau Sarai bleibt der Kinder-
wunsch bis ins hohe Alter versagt. Da setzt Sarai ihrem inzwi-
schen tber 80jahrigen Ehemann den Floh ins Ohr, er kénne
doch mit ihrer dgyptischen Magd Hagar schlafen. Prompt
wird Hagar schwanger. Deren Freude Mutter zu werden ist
grof, aber sie vermag ihre Geflihle nicht unter Kontrolle zu

halten und begegnet ihrer Chefin fortan mit Geringschatzung.

Fir Sarai 6ffnen sich Abgriinde. Jede Begegnung mit Hagar
fihrt ihr das Trauma ihrer Kinderlosigkeit wieder vor Augen.
Die zwei Frauen verstricken sich in Neid und Missgunst; wer-
den schuldig aneinander, ohne es gewollt zu haben. SchlieR-
lich sieht Hagar keinen anderen Ausweg mehr als in die
Wiste zu flichten. Sie ist zwar kein Ort, der einer Schwange-
ren eine Perspektive bieten kénnte, doch tut sie intuitiv das
Richtige, namlich die unertragliche Situation zu verlassen,

in der es nur Opfer gibt. Der Abstand kann ihr helfen aus

der Fixierung auf Sarai, die ihr ungewollt zur Feindin wurde,
herauszukommen und ansprechbar zu werden flr neue
Impulse — Fingerzeige Gottes. Und so wird selbst ein lebens-
feindlicher Ort wie die Wiste zum Ort der Gottesbegegnung
und zum Wendepunkt. Hagar fihlt sich in ihrer Bedurftigkeit,
Verletztheit, aber auch Schuld von Gott gesehen — von einem
fremden Gott, denn sie war eine Agypterin. Sie gewinnt eine
innere Freiheit, die ihr Kraft gibt umzukehren. Von diesem

L

Moment an genief’t Hagar den Schutz Gottes, der ihr hilft die
Demutigungen ihrer Chefin fir den Rest der Schwangerschaft
zu ertragen. Dann bringt sie einen Jungen zur Welt, auf dem
trotz der Konflikte im Haushalt Gottes Verheiung ruht:
Ismael — das bedeutet: Gott erhért.

Menschliche Wege fiihren mitunter ins Abseits — trotz guter
Absichten. Wir haben uns etwas in den Kopf gesetzt, das wir
unbedingt erreichen wollen — 6ffnen aber die Biichse der
Pandora; werden schuldig aneinander. Manchmal sind wir so
voller Aggression, dass uns selbst Gott nicht erreicht. Und so
wartet er geduldig, bis er uns ermutigen kann, die Welt nicht
durch die Brille unserer Verletzungen wahrzunehmen, son-
dern zu entdecken, was mdglich ist, wenn wir durch die Brille
der Vergebung schauen. Wir leben von der Kraft der Verge-
bung. Vergebung macht nicht alles sofort ungeschehen. Sie
ist der erste Schritt, damit Verletzungen heilen kénnen und
neues Vertrauen wachst. Vergebung ist starker als Schmerz.

Der Konflikt zwischen Sarai und Hagar kann ein Spiegelbild
fur die Tragddien sein, die sich in unserer Welt heute ab-
spielen. Und so bitten wir: Komm, heiliger Geist! Mége unsere
Gemeinschaft der AMD ein Raum sein, in dem Friede wachst,
Menschen heil werden und ein Leben in Fille finden, auch
wenn manche Sehnsucht unerfillt bleibt.

Gott segne Sie und Euch!

Andreas Schlamm
Generalsekretdr der AMD

Geleitwort



Inhalt

Gebetsheft fiir die AMD

Das Veni-Heft verbindet uns in der AMD als Gebetsnetz:

Wir beten fireinander. Viele Mitglieder haben uns konkrete
Gebetsanliegen zur Firbitte genannt. Diese finden Sie in den
blauen Kasten im Heft.

Impressum e Seite 2

Vertrauensrat e Seite 8
AMD-Geschéaftsstelle o Seite 12

Amter und Dienste o Seite 14

Werke und Verbdnde e Seite 46
Kooperierende Einrichtungen e Seite 100
Termine 2023 « Seite 106
Sachverzeichnis  Seite 112




Vertrauensrat

Neujahrstag, 1. Januar 2023

Gebetsanliegen AMD-Vertrauensrat

e Bitte beten Sie flir Weitsicht, Klarheit und Verbundenheit
auf dem gemeinsamen Weg der AMD und um heitere
Gelassenheit in einer Zeit der Umbriiche und Einschran-
kungen.

Vertrauensrat der AMD

Vorsitz: Oberkirchenrat i. R. Dieter Kaufmann
amd@diakonie.de
Ev. Landeskirche in Warttemberg

Stellv. Vorsitzender: Hansjérg Kopp
kopp@cvjm.de

CVJM-Gesamtverband in Deutschland e.V.
cvjm.de

Stellv. Vorsitzende: Direktorin Annegret Puttkammer
annegret.puttkammer@neukirchener.de
Neukirchener Erziehungsverein

neukirchener.de

Stellv. Vorsitzender: Kirchenrat Tobias Schneider
tobias.schneider@elk-wue.de

Missionarische Dienste Wirttemberg,

Ev. Bildungszentrum - Haus Birkach
missionarische-dienste.de

Generalsekretar: Andreas Schlamm
andreas.schlamm@mi-di.de
Arbeitsgemeinschaft Missionarische Dienste
Diakonie Deutschland

a-m-d.de

Propst Oliver Albrecht

propstei.rhein-main@ekhn.de

Evangelische Kirche in Hessen-Nassau, Propstei Rhein-Main
ekhn.de

Pfarrer Matthias Ansorg
matthias.ansorg@ekmd.de

Gemeindedienst der Ev. Kirche in Mitteldeutschland
gemeindedienst-ekm.de

Dr. Christian Ceconi
ceconi@berliner-stadtmission.de
Berliner Stadtmission
berliner-stadtmission.de

Kirchenrat Axel Ebert

axel.ebert@ekiba.de

Missionarische Dienste der Ev. Landeskirche in Baden
ekiba.de/amd

Kirchenratin Simone Enthofer
simone.enthoefer@ekir.de

Ev. Kirche im Rheinland/Missionale Kirche
ekir.de

Vertrauensrat


mailto:amd%40diakonie.de?subject=
mailto:kopp%40cvjm.de?subject=
https://www.cvjm.de/
mailto:annegret.puttkammer%40neukirchener.de?subject=
https://www.neukirchener.de/
mailto:tobias.schneider%40elk-wue.de?subject=
https://www.missionarische-dienste.de/
mailto:andreas.schlamm%40mi-di.de?subject=
https://www.a-m-d.de/
mailto:matthias.ansorg%40ekmd.de?subject=
https://www.gemeindedienst-ekm.de/
mailto:ceconi%40berliner-stadtmission.de?subject=
https://www.berliner-stadtmission.de/
mailto:axel.ebert%40ekiba.de?subject=
https://www.ekiba.de/missionarische-dienste/
mailto:simone.enthoefer%40ekir.de?subject=
https://gemeinde-kirchenentwicklung.ekir.de/

Vertrauensrat

Katharina Haubold
haubold@cvjm-hochschule.de

Fresh X-Netzwerk e.V. « CVJM-Hochschule
freshexpressions.de ¢ cvjm-hochschule.de

Prases Pfarrer Steffen Kern
s.kern@gnadauer.de

gv. Gnadauer Gemeinschaftsverband e.V.
gnadauer.de

Direktor Rainer Kiefer
direktorat@mission-weltweit.de
Evangelische Mission Weltweit e.V.
mission-weltweit.de

Pfarrer Kuno Klinkenborg
kuno.klinkenborg@ekvw.de
oikos-institut.de

Pfarrerin Christine Reizig
christine.reizig@malche.net
Missionshaus Malche e.V.
malche.net

Pastorin Nicole Thiel

nicole.thiel@gemeindedienst.nordkirche.de
gemeindedienst-nordkirche.de

10



mailto:haubold%40cvjm-hochschule.de?subject=
https://freshexpressions.de/
https://www.cvjm-hochschule.de/
mailto:s.kern%40gnadauer.de?subject=
https://www.gnadauer.de/
mailto:direktorat%40mission-weltweit.de?subject=
https://www.emw-d.de/
mailto:christine.reizig%40malche.net?subject=
https://malche.net/

AMD-Geschaftsstelle

Epiphanias, 6. Januar 2023

Arbeitsgemeinschaft Missionarische Dienste
Diakonie Deutschland
Evangelisches Werk fiir Diakonie und Entwicklung e.V.

Geschaftsstelle in der Evangelischen Arbeitsstelle fir
missionarische Kirchenentwicklung und diakonische
Profilbildung (midi)

Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115 Berlin

030/65 211-1862 « info@mi-di.de « mi-di.de

Mitarbeitende der Ev. Arbeitsstelle midi:

Direktor Dr. Klaus Douglass: -1862 e klaus.douglass@mi-di.de
Pastorin Dr. Sandra Bils: -1990 « sandra.bils@mi-di.de
Pfarrerin Birgit Dierks: -1087 e birgit.dierks@mi-di.de
Louisa Gallander: -1567 « louisa.gallander@mi-di.de
(z.Zt. Elternzeit)
Dorothea Gebauer: -1825 » dorothea.gebauer@mi-di.de
Daniel Horsch: - 1613 « daniel.hoersch@mi-di.de
Pfarrer Dr. Tobias Kirchhof: -1434 e tobias.kirchhof@mi-di.de
Pfarrerin Miriam Killmer-Vogt: -1793
miriam.kuellmer-vogt@mi-di.de
Margit Koffke: -1861 « margit.koffke@mi-di.de
Pfarrer Walter Lechner: -1818 « walter.lechner@mi-di.de
Angela Likerski: -1862 « angela.likerski@mi-di.de
Pfarrerin Kerstin Offermann: -1857 « kerstin.offermann@mi-di.de
Diakon Andreas Schlamm: -1033 e andreas.schlamm@mi-di.de
Kerstin Schippmann: -1483 e kerstin.schippmann@mi-di.de
Kerstin Thorith: -1491 e kerstin.thorith@mi-di.de
Pfarrer Dr. Fabian Vogt: -1593 e fabian.vogt@mi-di.de

12



mailto:info%40mi-di.de?subject=
https://www.mi-di.de/
mailto:klaus.douglass%40mi-di.de?subject=
mailto:sandra.bils%40mi-di.de?subject=
mailto:birgit.dierks%40mi-di.de?subject=
mailto:daniel.hoersch%40mi-di.de?subject=
mailto:tobias.kirchhof%40mi-di.de?subject=
mailto:miriam.kuellmer-vogt%40mi-di.de?subject=
mailto:margit.koffke%40mi-di.de?subject=
mailto:walter.lechner%40mi-di.de?subject=
mailto:angela.likerski%40mi-di.de?subject=
mailto:kerstin.offermann%40mi-di.de?subject=
mailto:andreas.schlamm%40mi-di.de?subject=
mailto:kerstin.schippmann%40mi-di.de?subject=
mailto:kerstin.thorith%40mi-di.de?subject=
mailto:fabian.vogt%40mi-di.de?subject=

Amter und Dienste

1. Sonntag nach Epiphanias, 8. Januar 2023

Gebetsanliegen AMD Baden

e 2023 gehen die Mitarbeitenden Lutz Barth (Sinnenarbeit)
und Prinzessin Isabel zu Léwenstein (Stufen des Lebens)
in den Ruhestand. Bitte beten Sie, dass sie ihre Arbeits-
gebiete gut abschlieRen und den Ubergang in den Ruhe-
stand gut bewadltigen kénnen.

Missionarische Dienste in Anhalt

OKR Matthias Kopischke

Poststrafe 14, 06844 Dessau-Roflau

(03 40) 25 26-215 » matthias.kopischke@kircheanhalt.de
landeskirche-anhalts.de

AMD - Missionarische Dienste in Baden

Postfach 22 69, 76010 Karlsruhe
Blumenstr. 1-7, 76133 Karlsruhe
(07 21) 91 75-310 « amd@ekiba.de ¢ ekiba.de/amd

Sabine Mayer, Michaela Maier, Michael Russy
Sekretariats- und Sachbereich

Leitung: Kirchenrat Axel Ebert

axel.ebert@ekiba.de

Treffpunkt Mission, Missionarische Entwicklungen, Kurse
zum Glauben (neu: GI-Kurse fir Fluchtlinge], Vitale Gemein-
de, Gastfreundliche Gemeinde

14

Gabenorientierung, Neue Formen kirchlichen Lebens,
Fachstelle Ehrenamt: zur Zeit N.N.

Gemeindediakon Peter Bauer

(072 32) 36 44 25 « peterbauer@ekiba.de
Gemeindewoche, Bibelwoche, Glaubenskurse, Hauskreise,
Perspektiventwicklung

Gemeindediakon Géran Schmidt
0171 645 85 07 » goeran.schmidt@ekiba.de
Campingkirche, Fresh X

Maren Wejwer
(07 61) 8 97 56 55 » maren.wejwer@ekiba.de
Kinderbibelwoche (in Kitas)

Elke Kirchhoff
(093 42) 298 16 37 « elke.kirchhoff@ekiba.de
Kinderbibelwoche (in Kitas)

Pfarrer Thomas Hilsberg
(07732) 8 2358 79 « thomasundmagdalena@web.de
Glaubenskurs fir Hochbetagte

Isabel Prinzessin zu Léwenstein
(062 21) 4731 02 « isabel.loewenstein@ekiba.de
Stufen des Lebens — Religionsunterricht fiir Erwachsene

Gemeindediakon Lutz Barth

(072 47) 9 48 397 » lutz.barth@ekiba.de
Sinnenarbeit — Bibel erleben

15

Amter und Dienste


mailto:matthias.kopischke%40kircheanhalt.de?subject=
https://www.landeskirche-anhalts.de/
https://www.ekiba.de/html/content/missionarische_dienste.html
mailto:axel.ebert%40ekiba.de?subject=
mailto:peter.bauer%40ekiba.de?subject=
mailto:goeran.schmidt%40ekiba.de?subject=
mailto:maren.wejwer%40ekiba.de?subject=
mailto:elke.kirchhoff%40ekiba.de?subject=
mailto:thomasundmagdalena%40web.de?subject=
mailto:isabel.loewenstein%40ekiba.de?subject=
mailto:lutz.barth%40ekiba.de?subject=

Amter und Dienste

2. Sonntag nach Epiphanias, 15. Januar 2023

Gebetsanliegen afg Bayern

e Mitgestaltung DEKT 2023

e Umzugin den ECN

e Vorbereitung Fusion Amt fir Jugendarbeit/Gemeinde-
akademie/Amt fir Gemeindedienst

Amt fiir Gemeindedienst in der Evang.-Luth. Kirche in Bayern

Sperberstr. 70, 90461 Nirnberg
(09 11) 43 16-0 « info@afg-elkb.de « afg-elkb.de

Leitung
Pfarrerin Gudrun Scheiner-Petry
Rel.-Pad. Hagen Fried (stellv.]

Offentlichkeitsarbeit
Rel.-Pad. Kerstin Dominika Urban
Claudia Schweneker

Schwerpunkt Ehrenamt
Hagen Fried

Weltgebetstag der Frauen
Eva Glungler

Kirche mit Kindern

Pfarrerin Susanne Haefler (Gottesdienste mit Kindern)
Diakonin Ute Christa Todt (Kinderbibelwochen)

16

Kirche unterwegs
Pfarrerin Astrid Polzer

Gemeindeentwicklung

Christian Schénfeld (Gemeindebezogene Offentlichkeits-
arbeit)

Pfarrer Sebastian Herzog (Kontakte, Mitgliederorientierung])
Diakon Gunter Wissel (Missionarische Gemeindeentwicklung]
Pfarrer Martin Simon (Gemeindeleitung, Kirchenvorstand)
Dr. Sahine Arnold (Gemeindeentwicklung interkulturell)
Pfarrer Christian Probst (Missionarische Gemeinde-
entwicklung)

Diakonin Barbara Gru (Férderung Ehrenamt)

Zielgruppenarbeit

Diakonin Christine Falk (forum familie)

Pfarrer Gunter Kusch (forum manner)

Martina Jakubek (forum alter und generationen)
Dr. Andrea Koénig (forum frauen)

17

Amter und Dienste


mailto:info%40afg-elkb.de?subject=
https://afg-elkb.de/

Amter und Dienste

3. Sonntag nach Epiphanias, 22. Januar 2023

Gebetsanliegen Missionarische Dienste der EKBO

e  Furbitte fur die missionarische Arbeit der Presbyterian
Church of Taiwan (PCT], eine der Partnerkirchen der
EKBO. Die PCT achtet auf die vielfaltigen Traditionen
ihres Glaubens und setzt sich fiir den Schutz von
Minderheiten ein. Glaube und Engagement gehéren
fur sie untrennbar zusammen. Im Gebet denken wir an
alle, die dort ihre geistliche Heimat finden.

Missionarische Dienste der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg-
schlesische Oberlausitz

c/o Berliner Missionswerk
Georgenkirchstr. 69/70, 10249 Berlin
(030) 2 43 44-148  ekbo.de

Pfarrer Dr. Christof Theilemann
c.theilemann@bmw.ekbo.de

Direktor des Missionswerkes und Beauftragter fir Mission
der EKBO

18

Landeskirchenamt der Ev.-luth. Landeskirche in
Braunschweig

Referat 22
Dietrich-Bonhoeffer-Str. 1, 38300 Wolfenbuttel
(05331) 8 02-159 « landeskirche-braunschweig.de

Pfarrer Dr. Christopher Kumitz-Brennecke
-161 « christopher.kumitz-brennecke.lka@lk-bs.de

Lektoren- und Pradikantendienst der Landeskirche
Theologisches Seminar der Ev.-luth. Landeskirche in
Braunschweig

Alter Zeughof 1, 38100 Braunschweig

(0531) 120 54-0 « sekretariat.thz@lk-bs.de
theologisches-zentrum-bs.de

Pfarrer Dieter Rammler
Direktor des Predigerseminars

Pfarrerin Ingrid Drost von Bernewitz
Studieninspektorin im Predigerseminar

Missionarische Dienste in der Bremischen Ev. Kirche

Martinikirchhof 1, 28195 Bremen
(04 21) 960 38 666 » 0178-51 99 157 « kirche-bremen.de

Johannes Miiller

jmueller@lighthouse-bremen.de
Leitung

19

Amter und Dienste


https://www.ekbo.de/start.html
mailto:c.theilemann%40bmw.ekbo.de?subject=
https://www.landeskirche-braunschweig.de/
mailto:christopher.kumitz-brennecke.lka%40lk-bs.de?subject=
mailto:sekretariat.thz%40lk-bs.de?subject=
https://www.thzbs.de/home/
https://www.kirche-bremen.de/index2.php
mailto:jmueller%40lighthouse-bremen.de?subject=

Amter und Dienste

Letzter Sonntag nach Epiphanias, 29. Januar 2023

Gebetsanliegen Missionarische Dienste Hannovers

e In Weiterentwicklung des bisherigen ,Fonds missionari-
scher Chancen” bildet nun die ,Initiative: Missionarische
Aufbriche” (I:MA] einen landeskirchenweiten Denk-,
Forder- und Lernraum, in dem lokale und regionale
Initiativen unterstitzt, geférdert, vernetzt und begleitet
werden. Auf diese Weise kdnnen missionale Haltungen
und Programme entstehen, die nachhaltige Kirchen-
entwicklung férdern. Bitte beten Sie mit fiir einen ge-
segneten Start von [:MA.

Haus kirchlicher Dienste der Ev.-luth. Landeskirche
Hannovers

Postfach 2 65, 30002 Hannover
Archivstr. 3, 30169 Hannover

Fachbereich 2: Mission. Tourismus. Geistliches Leben
(05 11) 12 41-505 « kirchliche-dienste.de

Themenfelder

Missionarische Dienste e kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/
missionarische_dienste

Kirche im Tourismus e kirche-im-tourismus.de

Offene Kirchen und Radwegekirchen « offene-kirchen.de
Urlauber- und Kurseelsorge e kirchliche-dienste.de/arbeits-
felder/urlauberseelsorge

Missionarisches Zentrum Hanstedt | « mz-hanstedt.de
Geistliches Zentrum Kloster Bursfelde e kloster-bursfelde.de
Pilgerweg Loccum-Volkenroda e loccum-volkenroda.de

20

Auferstehungsweg e auferstehungsweg.de
Schépfungsweg e kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/pilgern/
schoepfungsweg

Diakon Klaus Stemmann

(05 11) 12 41-419 « klaus.stemmann®@evlka.de

Leitung, Pilgerweg, Kirchenflhrerausbildung, Offene Kirche,
Kirche im Tourismus

Pastor Thomas Steinke

-457 « thomas.steinke@evlka.de

Leitung Missionarische Dienste, (Regiolokale] Kirchen-
entwicklung, Hauskreise und Kleingruppen

Melanie Rathe
-505 ¢ melanie.rathe@evlka.de
Fachbereichsassistenz

Sandra Seidel
-557 « sandra.seidel@evlka.de
Fachbereichsassistenz, Sekretariat

Susann Rower

-592 « susann.roewer@evlka.de
pilgerweg@loccum-volkenroda.de
Koordinatorin Pilgerweg Loccum-Volkenroda

Diakon Rainer Koch

-743 e rainer.koch@evlka.de

Missionarische Gemeindeentwicklung, digitale Glaubens-
kurse, Initiative: Missionarische Aufbriiche

21

Amter und Dienste


https://www.kirchliche-dienste.de/startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/missionarische_dienste/startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/missionarische_dienste/startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/tourismus/startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/offene-kirchen/Startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/urlauberseelsorge/startseite
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/urlauberseelsorge/startseite
https://www.mz-hanstedt.de/
https://www.kloster-bursfelde.de/
https://www.loccum-volkenroda.de/
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/pilgern/auferstehungsweg
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/pilgern/schoepfungsweg
https://www.kirchliche-dienste.de/arbeitsfelder/pilgern/schoepfungsweg
mailto:klaus.stemmann%40evlka.de?subject=
mailto:melanie.rathe%40evlka.de?subject=
mailto:sandra.seidel%40evlka.de?subject=
mailto:susann.roewer%40evlka.de?subject=
mailto:pilgerweg%40loccum-volkenroda.de?subject=

Amter und Dienste

Pastor Torsten Pappert

-669 « torsten.pappert@evlka.de

Innovative Kirchenentwicklung, Initiative: Missionarische
Aufbriiche

Pastor Klaus-Gerhard Reichenheim
(055 44) 912 052 « klaus-gerhard.reichenheim@evlka.de
Geistliches Zentrum Kloster Bursfelde, Spiritualitat

Diakon Klaas Grensemann
(0 55 44) 91 24 41 » klaas.grensemann@evlka.de
Spiritualitat , Klosterprojekt

Pastorin Dr. Silke Harms
(0 55 44) 427 o silke.harms@evlka.de
Spiritualitat, geistliche Begleitung

Pastor Holger Holtz
(05822) 15 53 « holger.holtz@evlka.de
Missionarisches Zentrum Hanstedt |

Katharina Much
much@mz-hanstedt.de
Missionarisches Zentrum Hanstedt |

Diakon Jurgen Lojowsky
(051 21) 28 31 546 « juergen.lojowsky@evlka.de
Kirche im Tourismus, Offene Kirchen

Beate Stecher
(051 93) 23 32 « beate.stecher@evlka.de
Kirche im Tourismus, Bibelgarten

22

Septuagesima, 5. Februar 2023

Gebetsanliegen Zentrum Verkindigung
e  Flrbitte fir unsere aktuellen Themen; diese finden Sie
auf der Startseite unserer Internetseite.

Pastorin Antje Wachtmann
(0 49 41) 959 251 « antje.wachtmann@evlka.de
Urlauberseelsorge, Kirche im Tourismus, Kirche Unterwegs

Zentrum Verkiindigung der Ev. Kirche Hessen-Nassau

Markgrafenstr. 14, 60487 Frankfurt
(069) 71379-0 « zentrum-verkuendigung.de
fachbereich.mhgl@zentrum-verkuendigung.de

Oberkirchenratin Pfarrerin Sabine Bauerle
-141 « sabine.baeuerle@zentrum-verkuendigung.de
Leitung des Zentrums

Pfarrerin Dr. Christiane Braungart
-140 e christiane.braungart@zentrum-verkuendigung.de
Sprecherin der Abteilung, Ehrenamtliche Verkindigung

Pfarrerin Alrun Kopelke

-138 « alrun.kopelke@zentrum-verkuendigung.de
Missionarisches Handeln und Ceistliche Gemeinde-
entwicklung

Pfarrer Thomas C. Mller
-136 « thomas.mueller@zentrum-verkuendigung.de
Geistliches Leben

23

Amter und Dienste


mailto:torsten.pappert%40evlka.de?subject=
mailto:klaus-gerhard.reichenheim%40evlka.de?subject=
mailto:klaas.grensemann%40evlka.de?subject=
mailto:silke.harms%40evlka.de?subject=
mailto:holger.holtz%40evlka.de?subject=
mailto:much%40mz-hanstedt.de?subject=
mailto:%20juergen.lojowsky%40evlka.de?subject=
mailto:beate.stecher%40evlka.de?subject=
mailto:antje.wachtmann%40evlka.de?subject=
https://www.zentrum-verkuendigung.de/
mailto:fachbereich.mhgl%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:sabine.baeuerle%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:christiane.braungart%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:alrun.kopelke%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:thomas.mueller%40zentrum-verkuendigung.de?subject=

Amter und Dienste

Martin Birkenfeld

-122

Sachbearbeitung Referate missionarisches Handeln und
geistliche Gemeindeentwicklung, Ehrenamtliche Verkindi-
gung, Geistliches Leben

Pfarrerin Doris Joachim
-117  doris.joachim@zentrum-verkuendigung.de
Gottesdienst

Pfarrerin Natalie Ende
-116 « natalie.ende@zentrum-verkuendigung.de
Kindergottesdienst

Nora Krieger
-127
Sachbearbeitung Referate Gottesdienst, Kindergottesdienst

Pfarrer Dr. Markus Zink
-115 « markus.zink@zentrum-verkuendigung.de
Kunst und Kirche

Uwe Hausy
-118 « uwe.hausy@zentrum-verkuendigung.de
Spiel und Theater

Magdalene Hohn

-123

Sachbearbeitung Referate Kunst und Kirche, Spiel und
Theater

24

Sexagesima, 12. Februar 2023

Gebetsanliegen Ev. Kirche von Kurhessen-Waldeck

e  Gott, wir bitten Dich fir die Arbeit des Referats Gemein-
deentwicklung und Missionarische Dienste in Kassel.
Hilf ihnen, Gemeinden und Menschen in Zeiten des
Umbruchs zu beraten, zu begleiten und zu ermutigen.
In Jesu Namen, Amen.

Gebetsanliegen proChrist e.V.

e Vom 13.2-26.3.2023 findet unsere Teenagerevangelisation
Jruestory — About Jesus. About You.” (ehem. JESUS-
HOUSE]) statt. Hunderte Gemeinden und Teenkreise
bereiten sich auf das Event vor und laden Teens in ihrem
Ort zu evangelistischen Abenden ein. Unser Herzens-
anliegen und unser Gebet ist es, dass viele Teens Jesus
kennenlernen und in den gastgebenden Gemeinden ein
Zuhause finden. Besonders beten wir auch fir Einzel-
Zuschauer des Livestream (21.-25.3.23), dass sie Gott in
ihrem Leben erfahren.

Evangelische Kirche von Kurhessen-Waldeck
Referat Gemeindeentwicklung und Missionarische Dienste

Postfach 41 02 60, 34114 Kassel
Wilhelmshoher Allee 330, 34131 Kassel
(05 61) 93 78-0 » ekkw.de/service/gemeindeentwicklung.php

Pfarrer Reinhard Brand

-370 e reinhard.brand@ekkw.de
Leitung

25

Amter und Dienste


mailto:doris.joachim%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:natalie.ende%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:markus.zink%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
mailto:uwe.hausy%40zentrum-verkuendigung.de?subject=
https://www.ekkw.de/service/gemeindeentwicklung.php
mailto:reinhard.brand%40ekkw.de?subject=

Amter und Dienste

Ute Schultz-Reitz
-381 » ute.schultz-reitz@ekkw.de
Sekretariat

Angelika Sandrock
-348 « angelika.sandrock@ekkw.de
Sekretariat

Nina Wetekam
-309 ¢ nina.wetekam@ekkw.de
Klsterarbeit, Offene Kirchen

Peter Dietrich
-386 e kircheunterwegs.lka@ekkw.de
Kirche Unterwegs

Diakon Dr. Ralph Fischer
-282 « kirchenvorstandsarbeit@ekkw.de
Kirchenvorstandsarbeit

Pfarrerin Ulrike Joachimi
-465 e kirchenvorstandsarbeit@ekkw.de
Kirchenvorstandsarbeit

Diakonin Esther Koch

-267 « kirchenvorstandsarbeit@ekkw.de
Kirchenvorstandsarbeit

26

Estomihi, 19. Februar 2023

Gebetsanliegen MD Lippische Landeskirche

e fir die Fortsetzung der Erprobungsraume

o flr die Neukonstituierung des Landessynode, Start
in eine neue Legislatur

Gebetsanliegen Gemeindedienst der EKM

e Wir wollen das Evangelium durch unsere Arbeit fir
Menschen in unserem Lebensraum sichtbar, horbar,
begreif- und erlebbar machen.

Missionarische Dienste in der Lippischen Landeskirche

Kammer fiir Missionarische Dienste und Offentlichkeitsarbeit
Feldstr. 17, 32108 Bad Salzuflen
(052 22) 77 54 « lippische-landeskirche.de

Pfarrer Holger Tielbdrger
h.tielbuerger@eluki-sk.de
Beauftragter flr die Missionarischen Dienste

Gemeindedienst der Ev. Kirche in Mitteldeutschland
Zinzendorfplatz 3, 99192 Neudietendorf

(0362 02) 77 17-90 » gemeindedienst@ekmd.de
gemeindedienst-ekm.de

Pfarrer Matthias Ansorg

-94 « matthias.ansorg@ekmd.de
Leitung, Missionarischer Gemeindeaufbau, AMD in der EKM

27

Amter und Dienste


https://lippische-landeskirche.de/1-4-36
mailto:h.tielbuerger%40eluki-sk.de?subject=
mailto:gemeindedienst%40ekmd.de?subject=
https://www.gemeindedienst-ekm.de/
mailto:matthias.ansorg%40ekmd.de?subject=
mailto:ute.schultz-reitz%40ekkw.de?subject=
mailto:angelika.sandrock%40ekkw.de?subject=
mailto:nina.wetekam%40ekkw.de?subject=
mailto:kircheunterwegs.lka%40ekkw.de?subject=
mailto:kirchenvorstandsarbeit%40ekkw.de?subject=
mailto:kirchenvorstandsarbeit%40ekkw.de?subject=
mailto:kirchenvorstandsarbeit%40ekkw.de?subject=

Amter und Dienste

Pastorin Claudia Neumann
-95 e claudia.neumann@ekmd.de
Gemeindeberatung/Organisationsentwicklung, Ehrenamt

Pfarrer Dr. Matthias Rost
-97 « matthias.rost@ekmd.de
Arbeitsstelle Gottesdienst

Ulrike Greim
(036 43) 518 044 « ulrike.greim@ekmd.de
Wortwerkstatt

René Thumser
-99 « rene.thumser@ekmd.de
Landeskirchliche Grofiprojekte

Dirk Buchmann
-96 o dirk.buchmann@ekmd.de
Beauftragter fir Fundraising

Stefanie Hollstein
-90 « stefanie.hollstein@ekmd.de
Verwaltung

Isabell Jornitz

-91 « isabell.jornitz@ekmd.de
Verwaltung

28

Invokavit, 26. Februar 2023
Gebetsanliegen Gemeindedienst der Nordkirche

e Wir erbitten Mut und Vertrauen in allen kirchlichen
Verdnderungsprozessen.

Gemeindedienst der Ev.-Luth. Kirche in Norddeutschland
Konigstr. 54, 22767 Hamburg

(0 40) 3 06 20-1 210 « info@gemeindedienst.nordkirche.de
gemeindedienst-nordkirche.de

Leitung: Pastorin Nicole Thiel

Gemeindeentwicklung: Pastor Dr. Uwe Hein

Pradikantenarbeit: Pastorin Dr. Claudia Stssenbach,
Pastorin Katharina Gralla

Kirche und Tourismus: Ulrich Schmidt

Kirche unterwegs/HKirche am Urlaubsort: Angelika Michelly
Projekt Kleinkunstkirche: Pastorin Dr. Claudia Stssenbach
Pilgerarbeit: Pastor Bernd Lohse

Ehrenamt und Kirchenwahl: Dr. Kristin Junga

Arbeitsbereich Spiritualitat: Pastorin Magdalene
Hellstern-Hummel, Pastor Frank Puckelwald

29

Amter und Dienste


mailto:claudia.neumann%40ekmd.de?subject=
mailto:matthias.rost%40ekmd.de?subject=
mailto:ulrike.greim%40ekmd.de?subject=
mailto:rene.thumser%40ekmd.de?subject=
mailto:dirk.buchmann%40ekmd.de?subject=
mailto:stefanie.hollstein%40ekmd.de?subject=
mailto:isabell.jornitz%40ekmd.de?subject=
mailto:info%40gemeindedienst.nordkirche.de?subject=
https://www.gemeindedienst-nordkirche.de/

Amter und Dienste

Verwaltung: Birgit Lubitz, Iris Bruhn

Gemeindedienst Mecklenburg / Zentrum Kirchliche Dienste
Alter Markt 19, 18055 Rostock
gemeindedienst@elkm.de

Pastor Dr. Dietmar Schicketanz
Leitung (2021 im Sabbatjahr)

Kersten Koepcke
(03 81) 37798 712 « kersten.koepcke@elkm.de
Vertretung der Leitung, Kirche im Tourismus

Uta Loheit
(0381) 37798 713 « uta.loheit@elkm.de
Gemeindeberatung/Organisationsentwicklung, Besuchsdienst

René Borowski
(03 81) 377 98 723 » rene.borowski@elkm.de
Ehrenamt, Besuchsdienst

Friedrich-Wilhelm-Krummacher-Haus, Haus der Stille
Pommerscher Ev. Kirchenkreis

Pastor Michael Wacker

Hauptstr. 94, 17498 Weitenhagen

(038 34]) 80 33-0 » anmeldung-hds@weitenhagen.de
weitenhagen.de

30



mailto:gemeindedienst%40elkm.de?subject=
mailto:kersten.koepcke%40elkm.de?subject=
mailto:uta.loheit%40elkm.de?subject=
mailto:rene.borowski%40elkm.de?subject=
mailto:anmeldung-hds%40weitenhagen.de?subject=
https://weitenhagen.de/

Amter und Dienste

Reminiszere, 5. Marz 2023

Gebetsanliegen MOD Pfalz

e Wir bitten um Gottes Geist, um sein Fiihren und Leiten in
unserem Planen und Tun, damit Segen erwachse fir die
Menschen und unsere Kirche.

e  Wir bitten Gott um seinen Segen fir die Schwestern und

Brider in unseren Partnerkirchen in Ghana, Bolivien,
Papua und Sudkorea.

Missionarische Dienste in der Ev.-Luth. Kirche in Oldenburg
Ev.-Luth. Kirche in Oldenburg

Dezernat 1, Gemeindedienste und Mission

Philosophenweg 1, 26121 Oldenburg

Pfarrer Dr. Stefan Welz
(04 41) 7701-2017 » stefan.welz@kirche-oldenburg.de

Gemeindeentwicklung und Mission: Dr. Stefan Welz
Kirche und Tourismus: Dr. Klaus Lemke-Paetznick
Kirche unterwegs: Volker Pickrun

Pradikanten- und Lektorendienst: Cornelius Grohs

32

Missionarisch-Okumenischer Dienst (MOD) in der Evang.
Kirche der Pfalz (Protestantische Landeskirche)

Pfarramt fir Volksmission und

Pfarramt fiir Weltmission und Okumene

Westbahnstr. &4, 76829 Landau

(063 41) 92 89-0 « info@moed-pfalz.de « moed-pfalz.de
Leitung: Pfarrer Florian Gartner, Pfarrer Thomas Borchers

STUBE: Mara Zéller
Besuchsdienst: Sophie Steffen

Partnerschaftsarbeit, Missionswerke, entwicklungspolitische
Bildungsarbeit: Jirgen Dunst

Partnerschaftsarbeit: Dr. Changhwan Kim
Diakonische Seminare, Lektoren und Pradikanten: Anja Bein

Gemeindeentwicklung, Kurse zum Glauben,
Diakonische Seminare: Gunter Schmitt

Verwaltung: Sabrina Fenzel-Fischer, Susanne Schimpf,
Simone Schnarr, Nadine Schélch

Missionarische Dienste der Evangelisch-reformierten Kirche

Kirchenprasidentin Dr. Susanne Bei der Wieden
(04 91) 91 98-111

Postfach 13 80, 26763 Leer

Saarstr. 6, 26789 Leer

33

Amter und Dienste


mailto:stefan.welz%40kirche-oldenburg.de?subject=
mailto:info%40moed-pfalz.de?subject=
https://moed-pfalz.de/

Amter und Dienste

OKkuli, 12. Marz 2023 Latare, 19. Marz 2023

Gebetsanliegen Ev. Kirche im Rheinland Gebetsanliegen Missionarische Dienste Sachsens
o flr die Starkung von Menschen in Leitungsamtern unse-

e Neuaufbau des Netzwerkes Missionale Kirche im rer Kirche, besonders von Laien;

Rheinland e fir eine Kirche mit offenen Tiren und Herzen fir alle

e Jugendfestival Missionale Menschen am Ort.

Evangelische Kirche im Rheinland Missionarische Dienste in der Ev.-Luth. Landeskirche
Sachsens

Das Landeskirchenamt

Abt. 1 - Theologie und Okumene Konvent Evangelistische Dienste

Dezernat 1.2. - Okumene Ev.-Luth. Landeskirchenamt

Hans-Bockler-Str. 7, 40476 Disseldorf LukasstraRe 6, 01069 Dresden

(02 11) 45 62-271 » ekir.de (03 51) 46 92-0 « evlks.de

Kirchenratin Pfarrerin Simone Enthdofer Referat fiir Gemeindeaufbau und missionarische Dienste: N.N.

simone.enthoefer@ekir.de (03 51) 446 92-241

Church Convention (Regionalgruppe Sachsen):
Pfarrer Markus Gromann

CVJM Sachsen: Matthias Kaden
Ehrenamtsakademie: Joachim Wilzki

Ev. Erwachsenen- und Familienarbeit Mittelerzgebirge:
Pfarrer Frank Dregennus

Ev. Erwachsenenbildung: Pfarrer Dr. Erik Panzig

34 35

Amter und Dienste


https://www.evlks.de/

Amter und Dienste

Gemeindeaufbau und Missionsausschuss der Landessynode:
Pfarrer Jérg Hanel

"Kirche die weiter geht", Initiative Missionarische Aufbriiche,
Hauskreisarbeit: Pfarrer Roland Kutsche

Kirche unterwegs (Vogtland]: Ulrike Schmidt
Kirchliche Frauenarbeit: Kathrin Pflicke

Landesausschuss Kongress und Kirchentag:
Friederike Schumann

Landeskirchliche Gemeinschaft: Reinhard Steeger
Mannerarbeit: Michael Seimer

Offene Kirche und Kirche im Tourismus: Kerstin Kracht
Sachsische Haupthibelgesellschaft: Simona Mielich

Sachsische Posaunenmission: Pfarrer Christian Kollmar

36

Judika, 26. Marz 2023

Gebetsanliegen oikos-Institut

e Das oikos-Institut entsteht 2023 neu. Wir bitten Gott,
dass er eine neue Identitat wachsen lasst und der Zu-
sammenschluss ein Segen wird.

Missionarische Dienste in Schaumburg-Lippe

Ev.-Lutherische Landeskirche Schaumburg-Lippe
Bahnhofstr. 6, 31675 Blickeburg
(05722)960-0

Sekretariat
Frau Weihmann

Leitung

Pastor Gunter Fischer

Vehlener Str. 77, 31683 Obernkirchen
g.fischer@lksl.de

oikos-Institut fiir Mission und Okumene
der Ev. Kirche von Westfalen

Olpe 35, 44135 Dortmund
(02 31) 54 09-60 « oikos-institut.de - oikos@ekvw.de

Pfarrer Ingo Neserke

-64 ¢ ingo.neserke@ekvw.de

Leitung, Grundsatzfragen Mission und Okumene,
GrofRveranstaltungen

37

Amter und Dienste


mailto:g.fischer%40lksl.de?subject=
mailto:ingo.neserke%40igm-westfalen.de?subject=

Amter und Dienste

Katja Breyer

-73 « katja.breyer@ekvw.de

Stellv. Leitung, Entwicklungspolitik, Brot fiir die Welt, Kirch-
licher Entwicklungsdienst, Entwicklungspolitische Bildungs-
arbeit, Klimagerechtigkeit

Miriam Albrecht
miriam.albrecht@ekvw.de
Projekt: ,Exit Fast Fashion”

Christina Biere

-17 « christina.biere@ekvw.de

Diversitat und Diskriminierungssensibilitat, music moves,
transkulturelle Arbeit

Vera Dwors
-71 « vera.dwors@ekvw.de
Entwicklungspolitische Bildungsarbeit, Stidafrika Forum NRW

Pfarrer Christhard Ebert

- 50 e christhard.ebert@ekvw.de

Gemeindeberatung, Regio-lokale Kirchenentwicklung, Be-
suchsdienst

Pfarrer Klaus Goke
(02 041) 76 25 24 « klaus.goeke@ekvw.de
Partnerkirchen Afrika, Advocacy-Arbeit, Erlassjahr-Kampagne

Pfarrer Andreas Hahn

-52 ¢ andreas.hahn@ekvw.de
Sekten- und Weltanschauungsfragen, Kérper und Glaube

38

Pfarrerin Beate Hefler

-74 « beate.hessler@ekvw.de

Interkulturelle Offnung von Kirche, Internationale Gemeinden
(IKK), Okumenische Frauenarbeit

Pfarrer Christian Hohmann
(05 731) 744 86 95 e christian.hohmann@ekvw.de
Okumene: Catholica, Orthodoxie, ACK

Pfarrer Andreas Isenburg

-63 ¢ andreas.isenburg@ekvw.de

Stadtkirchenarbeit, Initiative ,Offene Kirchen”, Netzwerk
.Radwegekirchen”, Kirche und Tourismus, Wiedereintritts-
stellen, Fresh Expressions of Church, Kirche Kunterbunt

Dirk Johnen
-293 « dirk johnen@ekvw.de
Presse- und Offentlichkeitsreferent

Pfarrer Kuno Klinkenborg

-65 ¢ kuno.klinkenborg@ekvw.de

Missionarischer Gemeindeaufbau, Glaubenskurse, Perspekti-
ven entwickeln, Kompetenzzentrum Ehrenamt

Sven Korber
-55 e sven.koerber@ekvw.de
Werkstatt Bibel, Jugend-Evangelisation, Bibelpadagogik

Thomas Krieger

-77 »« Thomas.krieger@ekvw.de

Partnerkirchen in Europa, Aktion ,Hoffnung fiir Osteuropa”,
UCC-Partnerschaft (USA)

39

Amter und Dienste



Amter und Dienste

Pfarrer Ernst-€duard Lambeck
-54 « ernst-eduard.lambeck@ekvw.de
Gemeindeberatung und Organisationsentwicklung

Ralf Lange-Sonntag

-13 « ralf.lange-sonntag@ekvw.de

Interreligidser Dialog, christlich-judischer Dialog, christlich-
islamischer Dialog, Kirchen im Mittleren und Nahen Osten

Claudia Latzel-Binder

(02 751) 89 25 26 claudia.latzel-binder@ekvw.de
Partnerkirchen Asien, Kontextuelle Theologie und Spirituali-
tat, Advocacy-Arbeit

Jean Mutombo
(02 301) 185 49 03 « jean-gottfried.mutomb@ekvw.de
Partnerkirchen Afrika, Kontextuelle Theologie und Spiritualitat

Frank Pawellek

-61 « frank.pawellek@ekvw.de

Haushaltsbuchberatung zu Wirtschaftsplan und Gemeinde-
konzeption, Gemeindeberatung und Organisationsentwicklung

Pfarrerin Kirsten Potz
(05204) 922 99 64 « Kirsten.potz@ekvw.de
Partnerkirchen Stidamerika, Advocacy-Arbeit

Bianca Rolf

Bianca.rolf@ekvw.de
Kompetenzzentrum Ehrenamt

40

Johanna Schafer

-76 ¢ johanna.schaefer@ekvw.de
Entwicklungspolitische Bildungsarbeit, Brot fur die Welt,
Lateinamerika, Indigene

[sabell Ulrich

Isabell.ullrich@ekvw.de

Kampagne fir saubere Kleidung

Pfarrer Zeipelt

-69 ¢ stephan.zeipelt@ekvw.de

von Cansteinschen Bibelanstalt in Westfalen, Werkstatt Bibel,
Hauskreisarbeit, Kiisterseminare

Landeskirchliche Beauftragte (Uber Zentrale):

Pfarrer Frank Riter
Bikers Church

Pfarrer Thomas Weber
Kirche und Sport

TeamGeist-Innovationsfond der EKvW

Andres Kuhn
-30 ¢ andres-michael. kuhn@ekvw.de

Frauke Linke
-67 e Frauke.Linke@ekkdo.de

41

Amter und Dienste



Amter und Dienste

Palmsonntag, 2. April 2023

Gebetsanliegen Missionarische Dienste Wirttemberg

e  Flr unseren Umstrukturierungsprozess und die Fusion
mehrerer Einrichtungen bitten wir um Begleitung und
Flrbitte.

Missionarische Dienste in Wiirttemberg

Evangelisches Bildungszentrum — Haus Birkach
Grlninger StraRe 25, 70599 Stuttgart
(07 11) 4 58 O4-94 19 « missionarische-dienste.de

Kirchenrat Tobias Schneider
-94 19 « tobias.schneider@elk-wue.de
Leitung

Margret Illi
-94 18 » margret.illi@elk-wue.de
Abteilungssekretariat

Diakon Michael Mdck
-94 18
Zeltkirchenarbeit, Motorradfahrerarbeit, Hochzeitsmessen

Diakon Jurgen Kehrer

0174-327 45 85 « juergen.kehrer@elk-wue.de
Besuchsdienst, Kirchliche Dienste im Gastgewerbe
(KDG-MDHG), Glaubenskurse

Sekretariat: Birgit Barlin « -94 03

42

Magdalene Fuhr

(07181/83630) « sdl@elk-wue.de
Stufen des Lebens

Sekretariat: Michaela Krapf e- 94 14

N.N- Zeltkirche, Offentlichkeitsarbeit, Hauskreise

Diakon Markus Munzinger » -94 17
Kirche im Griinen, Hauskreise, Fresh X
Sekretariat: Dagmar Loncaric » -94 02

Pfarrer Karl-Heinz Essig (0 71 59) 40 87 85
Kurse zum Glauben, Bibelwochen, Hauskreise
Sekretariat: Birgit Barlin « -94 03

Fachbereich ,Kirche in Freizeit und Tourismus”
Tel. (07 11) 4 58 04-94 12

Tobias Kenntner
tobias.kenntner@elk-wue.de

Landesreferent flr Kirche in Freizeit und Tourismus,

Familienerholung, Messearbeit

Dipl.-Theologe Michael Schock e -94 15
Kirchenraumpddagogik

Diakonin Silke Waibel o -94 14
Kirchenraum fiir Kinder

Diakon Matthias Hiller e (0711) 948 41 00
Flughafenseelsorge, Messe
Terminal 3, Ebene 2, 70629 Stuttgart

43

Amter und Dienste


https://www.missionarische-dienste.de/
mailto:tobias.schneider%40elk-wue.de?subject=
mailto:margret.illi%40elk-wue.de?subject=
mailto:juergen.kehrer%40elk-wue.de?subject=
mailto:sdl%40elk-wue.de?subject=

Amter und Dienste

Diakon Jurgen Rist e juergen.rist@elk-wue.de
Pilgern

Zentrum fir Gemeindeentwicklung und Ehrenamt

im Evangelischen Bildungszentrum

Grlninger StraRe 25, 70599 Stuttgart

(07 11) 4 58 O4-94 23 = gemeindeentwicklung@elk-wue.de

Kirchenrat Tobias Schneider » -94 19
Leitung, Gemeindeberatung und Organisationsentwicklung

Angela Steck » -94 23
Abteilungssekretariat

Diakon Christoph Alber » -94 20
Kirchengemeinderatsarbeit

Karola Vollmer e -94 52
Fachstelle Ehrenamt
Sekretariat: Angelika Reifting «-94 21

Julia Bartelmeft o -94 24
Landeskirchliche Bichereifachstelle

Fachstelle Gottesdienst
fachstelle.gottesdienst@elk-wue.de
fachstelle-gottesdienst.de

Kirchenratin Dr. Evelina Volkmann

-56 ¢ evelina.volkmann@elk-wue.de
Leitung

4y

Pfarrerin Gudrun Ederer » -95 43

Aus- und Fortbildung fur ehrenamtliche Andachtsleiter:innen

und Pradikant:innen
Sekretariat: Ann-Kathrin Bauer - 72

Kinderkirchpfarramt

Wrtt. Evang. Landesverband flr Kindergottesdienst e.V.
Axtlestrake 6, 70599 Stuttgart

(0711) 24 59 93 « info@kikiw.de
kinderkirche-wuerttemberg.de

Landespfarrer fur Kinderkirche Frank Widmann
Leitung

Landespradikanten- und Landesmesnerpfarramt
praedikantenarbeit@elk-wue.de ¢ praedikanten-mesner.de

Landespradikanten- und Landesmesnerpfarrerin

Tabea Granzow-Emden

(0711) 45804-94 10 « tabea.granzow-emden@elk-wue.de
Leitung

Dipl.-Theologe Michael Schock e -94 15

Elisabeth Bronner -94 09
Sekretariat

45

Amter und Dienste


mailto:juergen.rist%40elk-wue.de?subject=
mailto:gemeindeentwicklung%40elk-wue.de?subject=
mailto:fachstelle.gottesdienst%40elk-wue.de?subject=
https://www.fachstelle-gottesdienst.de/
mailto:evelina.volkmann%40elk-wue.de?subject=
mailto:info%40kikiw.de?subject=
https://www.kinderkirche-wuerttemberg.de/
mailto:praedikantenarbeit%40elk-wue.de?subject=
https://www.praedikanten-mesner.de/
mailto:tabea.granzow-emden%40elk-wue.de?subject=

Werke und Verbande

Ostersonntag, 9. April 2023

Gebetsanliegen Aktion: In jedes Haus

Evangelium zum Anfassen: Unser Land braucht Gottes
Wort. Mehr denn je. Wir beten daftr, dass vermehrt
Christen das Evangelium an Nachbarn, Freunde etc.
weitergeben.

Evangelium zum Ansehen: Das Evangelium gehort in die
sozialen Medien. AJH mochte diesem Auftrag verstarkt
nachkommen und bittet um Gebetsunterstitzung.

Gebetsanliegen Alpha Deutschland

Dass sich viele Kirchen und Gemeinden entscheiden,
ALPHA durchzufthren und erleben, wie Menschen zum
Glauben finden.

Fir eine sichere Finanzierung unserer Arbeit. Gott segne
Spender und Gaben!

Aktion: In jedes Haus e.V.

Postfach 11 20, 42460 Radevormwald
Telegrafenstr. 25, 42477 Radevormwald
(02195)9156-0 « ajh@ajh-info.de « ajh-info.de
entdecke-neues.de

Missionsleitung: Jérg Michelson

46

Alpha Deutschland e.V.

Leuschnerstr. 72, 34134 Kassel
(05 61) 99 79 56 43 « info@alphakurs.de « alphakurs.de

Vorstand: Tobias Graf von Bernstorff, Pfarrer Armin Beck,
Arnd Hermann, Gregor Waller, Thilo Cunz

Team: Dominik Sandles (Geschaftsfuhrer],

Johanna Weddigen [Mitglied der Geschéftsleitung],
Alexander Graf zu Castell-Castell, Bernice Buhrow,
Carmen Lindenberg, Charly Brihl, Dominique Haas,
Elias Monden, Esther Miller, Kristin Sennholz,
Lukas Lennert, Michal Stobwasser, Raphael Braun,
Timo Kramer, Ulrike Mohring, Xenia Weiand

47

Werke und Verbande


mailto:info%40alphakurs.de?subject=
https://alphakurs.de/
mailto:ajh%40ajh-info.de?subject=
https://ajh-info.de/
https://entdecke-neues.de/

Werke und Verbande

Quasimodogeniti, 16. April 2023

Gebetsanliegen AGJE

e Neben dem Forum der AGJE im Januar arbeiten wir
unterhalb des Jahres in mehreren Teams an unter-
schiedlichsten Themen der Jugendevangelisation. Bitte
betet um konstante Teams und Treffen in Prasenz.

Arbeitsgemeinschaft Evangelikaler Missionen e.V.

Johannes-Daur-Str. 1, 70825 Korntal
(07 11) 34 21 81-0 » aem@aem.de = aem.de

Geschaftsfuhrer: Wolfgang Bising
Vorsitzender: Dieter Trefz
Stellvertretung: Susanne Kriiger, Horst Engelmann

AEM-Versorgungswerk: Christine Schneider

Gehaltsservice und Forderstiftung: Katrin Ehlerding
Geschaftsstelle: Renate Hauer

48

Arbeitsgemeinschaft Ev. Einkehrtage

Pfarrerin Andrea Richter [Vorsitzende)
(030) 3191 235 « arichter@akd-ekbo.de
Amt fir kirchliche Dienste in der EKBO
Goethestr. 26-30, 10625 Berlin

Pfarrerin Gundula Eckert

(056 50] 263 » gundula.eckert@ekkw.de
Schriftfihrerin

Am Steinweg 40, 36219 Cornberg

Dr. Rosemarie Micheel

(030) 4950 08 51 « ros.micheel@outlook.de
Rechnungsfihrerin

Wilhelm-Kuhr-Str. 1, 13187 Berlin

Arbeitsgemeinschaft Jugendevangelisation (AGJE)

Geschaftsstelle
Sophienstr. 19, 10178 Berlin
(030) 28 49 77-12 » agje.de

1. Vorsitz

Bjorn Knublauch
knublauch@netzwerk-m.de
Neue Str. 18, 34260 Kaufungen

2. Vorsitz

Kai Ginther
guenther@johanneum.net
Melanchthonstr. 36, 42281 Wuppertal

49

Werke und Verbande


mailto:aem%40aem.de?subject=
https://aem.de/
mailto:a.richter%40akd-ekbo.de?subject=
mailto:gundula.eckert%40ekkw.de?subject=
mailto:ros.micheel%40outlook.de?subject=
https://www.agje.de/
mailto:knublauch%40netzwerk-m.de?subject=
mailto:guenther%40johanneum.net?subject=

Werke und Verbande

Miserikordias Domini, 23. April 2023

Gebetsanliegen Berliner Stadtmission

e  Wir beten flir unsere beruflich und ehrenamtlich Mit-

arbeitenden um Segen und Bewahrung.

e Und wir beten fiir die Menschen, denen wir begegnen,
dass sie in den Taten der Liebe auch die Liebe Gottes

erkennen.

Berliner Stadtmission

Zentrum am Hauptbahnhof

Lehrter Str. 68, 10557 Berlin

(030) 6 90 33-3 « info@berliner-stadtmission.de
berliner-stadtmission.de

Theologischer Vorstand
Stadtmissionsdirektor Pfarrer Dr. Christian Ceconi

Kaufmannische Vorstandin
Dragana Duric

Leitender Mitarbeiter Mission
Pfarrer Gerold Vorlander

Leitende Mitarbeiterin Diakonie
Ellen Eidt

Leitender Mitarbeiter Begegnung
Reinhard Behrens

50

Leitende Mitarbeiterin Bildung
Simone Merkel

Gastehduser und Hotels
Gastehauser: (0 30) 39 83 50-0
Hotels: (0 30) 308 86-0

Bibellesebund e.V.

Lockenfeld 2, 51709 Marienheide
(0 22 61) 54 958-0 « info@bibellesebund.de
bibellesebund.de

Vorsitzender: Andreas Utsch
Generalsekretar: Andreas Klotz
Geschaftsfihrer: Karl Martin Glnther

Mitarbeitende im Reisedienst

Juila Beil, Jonathan Britzel, Ruth Erichsen, Rahel Ernst, Rajko
Filipovic, Christian Ceiss, Anja Gundlach, Andreas Klotz, Luisa
Maage, Janosch Plavac, Friedemann Schmidt, Florian Stark,
Kevin Stiewe, Harry Vo

Mitarbeitende im Bereich Publikation/Redaktionen
Susanne Koch, Burkhard MeiRner, Rahel Ernst, Christiane
Schmidt, Kevin Stiewe, Iris VoR, Susanne Weber, Nicole
Wirden-Templin

51

Werke und Verbande


mailto:info%40berliner-stadtmission.de?subject=
https://www.berliner-stadtmission.de/
mailto:info%40bibellesebund.de?subject=
https://www.bibellesebund.de/

Werke und Verbande

Jubilate, 30. April 2023

Gebetsanliegen BVSM

e  Wir erbitten Ihre Firbitte fiir die Menschen, die Stadt-
missionen mit ihrer Arbeit begleiten und unterstutzen:
fir Menschen ohne Obdach, flir Menschen mit Suchter-
fahrungen, fiir Menschen in Armut und Chancenlosigkeit,
fur Pflegebedrftige und Kranke, fir Kinder. Gott lass
ihnen Deine Hoffnung zuwachsen, an die sie selbst nicht
oft glauben kénnen.

Blaues Kreuz in Deutschland
Wege aus der Sucht

Bundeszentrale

Schubertstr. 41, 42289 Wuppertal

(02 02) 6 20 03-0 « verband@blaues-kreuz.de
blaues-kreuz.de

Bundesvorsitzender: Jirgen Paschke, Celle
Geschaftsfuhrer: Reinhard Jahn, Matthias Vollgrebe
Hauptbereichsleitung Ideelles: Jirgen Naundorff

Hauptbereichsleitung Betriebe: Detlef Tinnermann

Hauptbereichsleitung Orga und Entwicklung: Reinhard Jahn,
Matthias Vollgrebe

Hauptbereichsleitung Finanzen, Administration:
Alfons Montag

52

Bundesverband der evangelischen Stadtmissionen in
Deutschland e.V. (BVSM)

Geschaftsstelle

Ev. Werk fir Diakonie und Entwicklung e.V.
Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115 Berlin

(030]) 6 52 11-1491 » stadtmissionen.de

Sekretariat: Kerstin Thorith, kerstin.thorith@mi-di.de

Vorstand

Gabriele FloRmann (Stadtmission Zwickau],

Ulrich Hermannes (hoffnungsorte hamburg],

Dr. Tobias Kirchhof (midi, Geschaftsfihrung),
Christian Kreusel (Diakonisches Werk Innere Mission
Leipzig e.V),

Katja Potzies (Ev. Stadtmission Freiburg e.V.),
Matthias Scharr (Ev. Stadtmission Heidelberg e.V.),
Thomas Slesazeck (Diakonisches Werk Stadtmission
Dresden e.V,, stellv. Vorsitzender),

Martin Zwick (Verein fir Berliner Stadtmissionen e.V,,
Vorsitzender)

Campus fiir Christus e.V.

Am Unteren Rain 2, 35394 GieRen
(06 41) 9 75 18-0 « info@campus-d.de « campus-d.de

Missionsleiter: Florian Stielper

Geschaftsleitung: Raphael Funck, Michael Mann,
Friedemann Schwinger, Dominik Schweiger, Julia Spanka,
Florian Stielper

53

Werke und Verbande


mailto:verband%40blaues-kreuz.de?subject=
https://www.blaues-kreuz.de/de/wege-aus-der-sucht/
https://www.stadtmissionen.de/
mailto:kerstin.thorith%40mi-di.de?subject=
mailto:info%40campus-d.de?subject=
https://www.campus-d.de/

Werke und Verbande

Kantate, 7. Mai 2023

Gebetsanliegen CHRISTIVAL e.V.

e Dank fur das gelungene segensreiche CHRISTIVAL 22.
Bitte um gute Neubesetzung des Vorstands fir
CHRISTIVAL 28

Standorte: CAMPUS HUB Berlin, Gieften, Nirnberg, Leipzig

Arbeitsbereiche (Ministries): C-Werk, CAMPUS CONNECT,
CAMPUS GO, CAMPUS WE, central arts Deutschland, cre-
scendo Deutschland, FAMILYLIFE, FOCUS BERUFUNG, GAIN
(humanitarer Partner], GLAUBE.DIGITAL, MyFriends, PATH
Academy, PRO11, SHINE Deutschland, THE FOUR Deutschland

faktor c (Christen in der Wirtschaft e.V.]

Theaterstr. 16, 97070 Wirzburg
info@faktor-c.org ¢ faktor-c.org

Geschaftsfihrer: Michael vom Ende,
m.vom.ende@faktor-c.org

Vorsitzender: Friedbert Gay, f.gay@faktor-c.org
CHRISTIVAL e.V.

Im Druseltal 8, 34131 Kassel
info@christival.de e christival.de

1. Vorsitzender: Karten Hittmann,
khuettmann@marburger-medien.de

54

Rogate, 14. Mai 2023

2. Vorsitzender: Ben Geiss, ben.geiss@liebenzell.org
Schatzmeister: Robin Zapf, robin.zapf@cvjmbaden.de

Christusdienst e.V.

Gerberstr. 14a, 99089 Erfurt
(0362 01) 59 88 22 « info@christusdienst.de
christusdienst.de

Geschaftsfihrer: Pfarrer Detlef Kauper
(03 61) 60199 23
Bei den Kappen 22, 99094 Erfurt

1. Vorsitzender: Pfarrer Andreas Maéller
(0360 25) 529991
Siedlung 12, 99998 Kérner

2. Vorsitzender: Pfarrer Matthias Hanel

(036 31) 98 47 64 « ev.kirche-salza@gmx.de
Pfarrstr. 8, 99734 Nordhausen

Christustrager Bruderschaft e.V.

Kloster Triefenstein

Am Klosterberg 2, 97855 Triefenstein

(093 95] 7 77-0 « triefenstein@christustraeger.org
christustraeger-bruderschaft.org

Prior: Bruder Gerd Maier

55

Werke und Verbande


mailto:info%40faktor-c.org?subject=
https://www.faktor-c.org/
mailto:m.vom.ende%40faktor-c.org?subject=
mailto:f.gay%40faktor-c.org?subject=
mailto:info%40christival.de?subject=
https://www.christival.de/
mailto:ben.geiss%40liebenzell.org?subject=
mailto:robin.zapf%40cvjmbaden.de?subject=
mailto:info%40christusdienst.de?subject=
https://christusdienst.de/
mailto:ev.kirche-salza%40gmx.de?subject=
mailto:triefenstein%40christustraeger.org?subject=
https://www.christustraeger-bruderschaft.org/

Werke und Verbande

Exaudi, 21. Mai 2023

Gebetsanliegen Circus- und Schausteller-Seelsorge

e Die fir die ,Gemeinde auf der Reise” deutschlandweit
einzige Pfarrstelle (bei ca. 20.000 evangelischen beruf-
lichen Reisenden!] soll auf eine Viertelstelle gekirzt
werden (EKD-Synodalbeschluss). Das ware das Ende
dieser Art von ,Kirche auf der Reise”. Wir beten und
arbeiten, um dies noch abzuwenden und brauchen dabei
jegliche Hilfe.

Circus- und Schausteller-Seelsorge der EKD

Geschaftsstelle im Kirchenamt der EKD
Herrenhauser Str. 12, 30419 Hannover

Pfarrer Torsten Heinrich

(06192) 9619 93 » ev-css-leiter@ekd.de
Alt Lorsbach 12, 65719 Hofheim

Leitung

Hannelore Janzhoff
(05 11) 27 96-205 = hannelore.janzhoff@ekd.de

Petra Krotz

(06192) 96 19 93 « ev-css-buero@ekd.de
Alt Lorsbach 12, 65719 Hofheim

56

Pfingstsonntag, 28. Mai 2023

Gebetsanliegen CVJM

e Wir beten darum, dass unsere Einheit als Gberkonfessio-
nelles Werk gestarkt wird und dass es uns immer wieder
gelingt, junge Menschen zu befahigen und sie auf ihrem
Weg mit Jesus zu begleiten.

CVJM-Gesamtverband in Deutschland e.V.

Postfach 41 01 54, 34063 Kassel
Im Druseltal 8, 34131 Kassel
(05 61) 30 87-212 « info@cvjm.de « cvjm.de

Prases
Steffen Waldminghaus

Generalsekretar
Hansjorg Kopp
generalsekretaer@cvjm.de

Geschaftsflhrer
Rainer Heid

Referentinnen und Referenten

Mirjam Alber, Katharina Bastam, Jochen Brihl, Nadine Knauf,
Carsten Korinth, Claudia Kuhn, Silke Leitenberger, Gerhard
Wiebe, Sebastian Vogt

57

Werke und Verbande


mailto:ev-css-leiter%40ekd.de?subject=
mailto:hannelore.janzhoff%40ekd.de?subject=
mailto:ev-css-buero%40ekd.de?subject=
mailto:info%40cvjm.de?subject=
https://www.cvjm.de/
mailto:generalsekretaer%40cvjm.de?subject=

Werke und Verbande

Trinitatis, &. Juni 2023

Gebetsanliegen Deutsche Bibelgesellschaft

e Wir sind dankbar fir das gute Miteinander im Weltver-
band der Bibelgesellschaften. Wir beten fiir die World-
assembly im Oktober 2023 in den Niederlanden, dass
durch dieses Treffen die Zusammenarbeit vertieft wird
dass weltweit Bibellbersetzung, -verbreitung und
-erschlieRung geférdert werden.

Deutsche Bibelgesellschaft

Balinger Str. 31A, 70567 Stuttgart
(07 11) 71 81-0 « zentrale@dbg.de » die-hibel.de

Generalsekretar
Dr. Christoph Rosel « roesel@dbg.de

Kaufmannische Leitung
Elke Richter e richter@dbg.de

Vorsitzende
Prases Dr. h. c. Annette Kurschus
praeses@lka.ekvw.de

1. Stellvertr. Vorsitzender
Bischof em. Dr. Hans-Jirgen Abromeit
bischof.abromeit@nordkirche.de

2. Stellvertr. Vorsitzender
Direktor Stefan Werner
stefan.werner@elk-wue.de

58

1. Sonntag nach Trinitatis, 11. Juni 2023

Cebetsanliegen Deutsche Evangelistenkonferenz
e  Bitte beten Sie darum, dass junge Menschen sich in den
evangelistischen Dienst rufen lassen.

Deutsche Evangelistenkonferenz
deutsche-evangelistenkonferenz.de

Vorsitzender

David Kroker
kroekerdavid@googlemail.com
Dr.-Hildegard-Sina-Str. 2a, 53879 Euskirchen

Geschaftsfihrer

Hartmut Jaeger

(02 771-8 302-19] « h.jaeger@cv-dillenburg.de
Moltkestr. 1, 35683 Dillenburg

Markus Pfeil
Schwalbenweg 6, 57612 Helmenzen

59

Werke und Verbande


mailto:zentrale%40dbg.de?subject=
https://www.die-bibel.de/
mailto:roesel%40dbg.de?subject=
mailto:richter%40dbg.de?subject=
mailto:bischof.abromeit%40nordkirche.de?subject=
mailto:stefan.werner%40elk-wue.de?subject=
https://www.deutsche-evangelistenkonferenz.de/
mailto:kroekerdavid%40googlemail.com?subject=
mailto:h.jaeger%40cv-dillenburg.de?subject=

Werke und Verbande

2. Sonntag nach Trinitatis, 18. Juni 2023

Gebetsanliegen Deutscher Gemeinschafts-Diakonieverband

e  Fir die Entwicklung des Zukunftskonzeptes fir unsere
sechs Mutterhduser.

Gebetsanliegen EC

e  Fur die Kinder, Jugendlichen und jungen Erwachsenen,
dass sie auf kreative Weise mit dem Evangelium erreicht
werden.

e  Fulrdie ehren- und hauptamtlichen Mitarbeitenden in
der EC-Arbeit.

Deutscher Gemeinschafts-Diakonieverband e.V. (DGD e.V.)

Postfach 200 600, 35018 Marburg
Stresemannstr. 22, 35037 Marburg
(0 64 21) 188-0 « vorstand-ev@dgd.org  dgd.org

Vorstand

Vorsitzender: Frieder Trommer

stellvertr. Vorsitzender: Willi Feldkamp
Beisitzerin: Oberin Diakonisse Astrid Duske
Beisitzerin: Oberin Diakonisse Heidemarie Jackel
Beisitzerin: Oberin Diakonisse Iris Daut

60

Deutscher Jugendverband ,Entschieden fiir Christus”
(EC)e.v.

Leuschnerstr. 74, 34134 Kassel
(05 61) 40 95-0 « kontakt@ec.de « ec.de

Vorsitzender: Harald Ddirr

Ceneralsekretar: Klaus Gottler
Bundesgeschaftsfihrer: Simon Schuh
Referentinnen und Referenten im Reisedienst
Kinder und Jungschar: Annkatrin Edler
Jugendevangelisation: Andreas Muller
Bildung und Beratung: Bernd Pfalzer
Teenager: Ingo Miller

Freiwilligendienste: Christian Petersen
Pfadfinder: Christian Holfeld
Sozial-Missionarische Arbeit: Ulrich Mang
Offentlichkeitsarbeit: Stefanie Ramsperger
BORN-Verlag: Steffi Pfalzer

Begegnungs- und Bildungszentrum Woltersdorf:
Michael Herwig

Deutsche Seemannsmission e.V.

Mattentwiete 5, 20457 Hamburg

(040) 23 93 689-0 « headoffice@seemannsmission.org
seemannsmission.org

Prasidentin: Dr. Clara Schlaich

Vizeprasident: Propst Frie Brdsen
Generalsekretar: Pastor Matthias Ristau

61

Werke und Verbande


mailto:vorstand-ev%40dgd.org?subject=
https://www.dgd.org/
mailto:kontakt%40ec.de?subject=
https://www.ec.de/
mailto:headoffice%40seemannsmission.org?subject=
http://seemannsmission.org/

Werke und Verbande

3. Sonntag nach Trinitatis, 25. Juni 2023

Gebetsanliegen Deutsche Zeltmission

e Fur Sommermitarbeiter fur fast 40 Sommerferiencamps;
insbesondere bitten wir um ausreichend mannliche Mit-
arbeiter.

e  Fur BFD/FSJler fur den ndchsten Jahrgang.

e Dass sich viele Kinder und Erwachsene zu unseren evan-
gelistischen Veranstaltungen einladen lassen.

*dzm Deutsche Zeltmission e.V. - CAMISSIO

Patmosweg 10, 57078 Siegen
(02 71) 88 00-100 « info@dzm.de « dzm.de

Vorsitzender
Pfr. Ridiger Mller
Trifterweg 3, 32361 Preuftisch-Oldendorf

Geschaftsfihrer: Tobias Lang

Evangelisten: Siegmar Borchert, Bernhard Kohlmann
Kinder- und Jugendreferenten: CAMISSIO-Team

62

4. Sonntag nach Trinitatis, 2. Juli 2023

Gebetsanliegen endlich-leben.net

e Verkauf des neuen Arbeitsbuches ,Einfach Endlich leben”,
Umsetzung des neuen Geschdftsmodells, Segen fir die
neue Geschaftsfiihrung.

Gebetsanliegen ERF

e Bitte beten Sie, dass viele Menschen in Deutschland und
weltweit durch den ERF mit Gottes Wort erreicht werden.

e Bitte beten Sie, dass das neue ERF Medienhaus zur
Begegnungsstatte und einem Zentrum medialer Evange-
lisation wird.

Endlich-Leben-Netzwerk e.V.
Geschaftsstelle

Hohensonne 11, 32699 Extertal
netz@endlich-leben.net
Geschaftsfihrung:

Vorsitzender des Vorstands: Martin Koop
martinkoop@gmx.de

ERF Medien e.V. (ERF - Der Sinnsender)

Berliner Ring 62, 35576 Wetzlar
(0 64 41) 9 57-1414 « info@erf.de « erf.de

Vorstandsvorsitzender: Dr. J6rg Dechert
Stellvertr. Vorstandsvorsitzender: Christian Kolb

63

Werke und Verbande


mailto:info%40dzm.de?subject=
https://dzm.de/
mailto:info%40erf.de?subject=
https://www.erf.de/

Werke und Verbande

5. Sonntag nach Trinitatis, 9. Juli 2023

Gebetsanliegen Ev.-luth. Missionswerk in Niedersachsen

e Wir beten darum, dass das Evangelium besonders jene
erreicht, die taglich um ihr Leben bangen.

e Wir beten darum, dass die weltweite Kirche eins wird in
der Liebe und aus ihr heraus den Menschen dient.

Evangelisch-lutherisches Missionswerk in Niedersachsen
(ELM)

Georg-Haccius-Str. 9, 29320 Hermannsburg
(050 52) 69-0 « zentrale-de@elm-mission.net
elm-mission.net

Direktor: Pastor Michael Thiel
Geschaftsfihrer: N.N.

Internationale kirchliche Zusammenarbeit
Leitung: Dr. Mirjam Laaser

Gender International, Okumenische Zusammenarbeit
Athiopien: Gabriele De Bona

Kirchenentwicklung International, Okumenische Zusammen-
arbeit Brasilien und Peru: Kurt Herrera

Bildung International, Okumenische Zusammenarbeit Indien:
Ute Penzel

Globale Nachhaltigkeit, Okumenische Zusammenarbeit
Russische Foderation: Waldemar Rausch

64

Armut und Friedensarbeit International, Okumenische
Zusammenarbeit Zentralafrikanische Republik:
Hannah Rose, Ingrid Lidemann

Advocacy, Okumenische Zusammenarbeit Malawi:
Tobias Schafer-Sell

Globale Kulturelle Vielfalt, Okumenische Zusammenarbeit
Stidafrika, Botsuana und Swasiland: Dr. Joachim Lidemann

Globale Gemeinde
Leitung: Thomas Wojciechowski

Okumenische Jugendarbeit: Annika Drieschner, Sarah Kling
Gruppen und Gemeindeeinsatze: Horst Hinken, Sigrid Pfeil
Veranstaltungen: Horst Hinken

Ausstellungen: Michael Charbonnier

Freiwillige Stid-Nord: Katharina Rausch

Freiwillige Nord-Sid: Regina Temmler

Weltweite Spiritualitat: Indra Grasekamp

Fachhochschule fir Interkulturelle Theologie (FIT)
Rektor: Prof. Dr. Andreas Kunz-Libcke

65

Werke und Verbande


mailto:zentrale-de%40elm-mission.net?subject=
https://www.elm-mission.net/

Werke und Verbande

6. Sonntag nach Trinitatis, 16. Juli 2023

Gebetsanliegen Ev. Missionsschule Unterweissach

e Gewinnung geeigneter junger Menschen fir den haupt-
amtlichen Dienst.

e Reifung der Studierenden in der Ausbildung.

e  (Gutes Miteinander von Studierenden und Dozierenden.

Evangelische Familienerholung
Diakonie Deutschland
Ev. Werk fiir Diakonie und Entwicklung e.V.

Postfach 04 01 64, 10061 Berlin
Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115

(030) 652 11-12 52 « familienerholung@diakonie.de
ev-familienerholung.de

Vorsitzende: Katja Mast
Evangelische Missionsschule Unterweissach

Seminar fur Theologie, Jugend- und Gemeindepadagogik
der Bahnauer Bruderschaft GmbH, Berufskolleg und
Fachschule — staatlich und kirchlich anerkannt

Im Wiesental 1, 71554 Weissach im Tal
(071 91) 35 34-0 » buero@missionsschule.de
missionsschule.de

Schulleiter: Direktor Pfarrer Thomas Maier
Dozenten: Hans Ulrich Dobler, Susanne Leitner, Jochen Metz-
ger, Pfarrer Jirgen Schwarz

66

7. Sonntag nach Trinitatis, 23. Juli 2023

Gebetsanliegen Ev. Gnadauer Gemeinschaftsverband

e Fur Aufbruch durch den Zukunftsprozess WEITES LAND.

e Firdie Young Leaders, die an dem Forum im April 2023
teilnahmen.

Evangelischer Gnadauer Gemeinschaftsverband e.V.
mit Gnadauer Forder-Stiftung & Gnadauer Verlag GmbH

Gnadauer Zentrale
Leuschnerstr. 72 a, 34134 Kassel
(05 61) 2 07 99-0 « info@gnadauer.de  gnadauer.de

Vorstand

Steffen Kern (Prases)

Matthias Frey (stellvertr. Prases, Stiftung Studien- und
Lebensgemeinschaft TABOR)

Klaus Géttler (Generalsekretar des EC-Jugendverbandes)
Jurgen Schleicher (Schatzmeister, Ev. Bank)

Frank Spatz (Generalsekretar)

Sr. Christina Kuhlmann (DMH Hebron, Marburg])
Martin Leupold (Weikes Kreuz)

Dr. Klaus Mei (Marburger Bibelseminar)

Petra Mdller (Westfalischer Gemeinschaftsverband]
Martin Siehler (Liebenzeller Gemeinschaftsverband)
Gerold Vorléander (Berliner Stadtmission)

Elke Wicke (Ev. Sangerbund]

René Winkler (Chrischona International)

67

Werke und Verbande


mailto:familienerholung%40diakonie.de?subject=
https://www.ev-familienerholung.de/
mailto:buero%40missionsschule.de?subject=
https://www.missionsschule.de/
mailto:info%40gnadauer.de?subject=
https://www.gnadauer.de/

Werke und Verbande

8. Sonntag nach Trinitatis, 30. Juli 2023

Gebetsanliegen Ev. Mission in Solidaritat

e  Fur Frieden und Verséhnung im Nahen Osten und die
Bewahrung der Christ:innen in der Region.

e  Fir die Rechte der christlichen Dalit (Kastenlosen), die in
Indien weiterhin diskriminiert werden.

e  Fir die Starkung der Mission als einer gesellschaftsver-
andernden Bewegung in allen EMS-Mitgliedskirchen

e Furdie jungen Menschen in den Freiwilligendiensten der
EMS.

Gebetsanliegen Evangelistenschule Johanneum

e Ausreichend junge Menschen, die einer Berufung in den
hauptamtlichen Dienst folgen.

Evangelische Mission in Solidaritat e.V.

Vogelsangstr. 62, 70197 Stuttgart
(07 11) 6 36 78-0 « info@ems-online.org « ems-online.org

Generalsekretar: Dr. Dieter Heidtmann
Geschaftsflhrer: Rudolf Bausch

Abteilungsleiterin Programme und Netzwerke:

Dr. Kerstin Neumann

Abteilungsleiter Regionen und Missionsvereine, Geschafts-
fuhrer Deutsche Ostasienmission (DOAM]: Georg Meyer
Abteilungsleitung Kommunikation und Fundraising:

Ulrike Pfab

Geschéftsfuhrer Basler Mission — Deutscher Zweig (BMDZ):
Dieter Bullard-Werner

68

Geschéftsfuhrer Ev. Verein fir die Schneller-Schulen (EVS):
Dr. Uwe Grdbe

Evangelische Mission Weltweit e.V.

Normannenweg 17-21, 20537 Hamburg
(0 40) 25 45 60 « direktorat@mission-weltweit.de
mission-weltweit.de

Direktor: Rainer Kiefer
Geschaftsflhrer: N.N.

Vorsitzender: Landessuperintendent Dietmar Arends
Stellv. Vorsitzende: Dr. Judith Kénigsddrfer
Stellv. Vorsitzender: Wolfgang Bay D. min.

Unit Kommunikation: Corinna Waltz

Unit Theologische Ausbildung: Michael Biehl,
Almut Nothnagle

Unit Theologie und Okumene: Michael Biehl,

Almut Nothnagle, Eckhard Zemmrich

Unit Service und Administration: Eckhard Zemmrich

Evangelistenschule Johanneum

Melanchthonstr. 36, 42281 Wuppertal
(02 02) 31 70-0 « info@johanneum.net « johanneum.net

Direktor: Pastor Dr. Martin Werth

Dozenten: Astrid Volkening, Kai Ginther, Dr. Stefan Jager,
Martina Walter-HKrick, Christoph Hocht

69

Werke und Verbande


mailto:info%40ems-online.org?subject=
https://ems-online.org/mission-in-solidaritaet/
mailto:direktorat%40mission-weltweit.de?subject=
https://www.emw-d.de/
mailto:info%40johanneum.net?subject=
https://www.johanneum.net/

Werke und Verbande

9. Sonntag nach Trinitatis, 6. August 2023

Gebetsanliegen Fresh X Netzwerk

Wir beten fir ein inspirierendes Miteinander von Fresh X-
Initiativen und den Menschen in ihrer Nachbarschaft, um
gemeinsam zu entdecken, wo Gott schon in ihrem Leben
am Wirken ist.

Gebetsanliegen GRZ Krelingen

Die Nachfrage nach Seelsorge wachst bestandig. Wir
beten um Weisheit in der seelsorgerlichen Begleitung
von Einzelpersonen, Ehepaaren und Familien. Die Bele-
gung im Freizeit- und Tagungszentrum ist in den beiden
letzten Jahren auch aufgrund von Covid-19 schwieriger
geworden. Wir beten, dass unser Programm Interesse
weckt und auch das nétige Personal zur Verfligung steht.

Fresh X-Netzwerk e.V.

Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115 Berlin
info@freshexpressions.de e freshexpressions.de

Hansjorg Kopp
1. Vorsitzender

Birgit Dierks
birgit.dierks@mi-di.de « 030-65211-1087
Koordination Geschaftsstelle

Rolf Krager
rolf krueger@freshexpressions.de
Kommunikation, Netzwerkentwicklung

70

Sabine Sramek
sabine.sramek@ejwue.de
Vermittlung von Fordergeldern fir Praktika

Hella Thorn
hella.thorn@freshexpressions.de
Online-Magazin, Social Media

GRZ Krelingen

Krelingen 37, 29664 Walsrode
(05167)970-0 « grz@grz-krelingen.de  grz-krelingen.de

Direktor:

Pfarrer Ralf Richter ¢ vorstand@qgrz-krelingen.de
Studienzentrum: Pastor Karsten Vehrs

Freizeit- und Tagungszentrum:

Monika Heinen e rezeption@grz-krelingen.de
Reha-Zentrum:

Thomas Bahnmdiller « reha@grz-krelingen.de
Seelsorgezentrum:

Hans Wélk « seelsorge@grz-krelingen.de

71

Werke und Verbande


https://www.freshexpressions.de/
mailto:birgit.dierks%40mi-di.de?subject=
mailto:rolf.krueger%40freshexpressions.de?subject=
mailto:sabine.sramek%40ejwue.de?subject=
mailto:hella.thorn%40freshexpressions.de?subject=
mailto:grz%40grz-krelingen.de?subject=
https://www.grz-krelingen.de/
mailto:vorstand%40grz-krelingen.de?subject=
mailto:rezeption%40grz-krelingen.de?subject=
mailto:reha%40grz-krelingen.de%20?subject=
mailto:seelsorge%40grz-krelingen.de?subject=

Werke und Verbande

10. Sonntag nach Trinitatis, 13. August 2023

Gebetsanliegen GAE

e Die GAE soll durch ihr Dasein und mit mutigem Zeugnis
helfen, dass Menschen Jesus kennenlernen und seine
erlosende Botschaft wahrnehmen.

Gebetsanliegen Gesellschaft fiir Innere und AuBere Mission

e  Flr unsere theologische und missionarische Arbeit, fir
das kinderkatechetische Taufprojekt tripp-trapp sowie
fur den Freimund Verlag und fir den Erhalt des Tagungs-
hauses Lutherrose, in dem viele Seminare fiir Kirchen-
vorstande, Glaubige und wissensdurstige Mitmenschen
stattfinden.

Gesellschaft zur Ausbreitung des Evangeliums e.V. (GAE)

Geschaftsstelle c/o Pfr. Christian Holler
Deutschenbaurstr. 36, 86157 Augsburg
(0172) 469 82 55 « kontakt@g-a-e.de « g-a-e.de

1. Vorsitzender: Bill Holler

2. Vorsitzender: Pfarrer Philip Prinz von Preufen
Geschaftsfuhrer: Pfr. i.R. Christian Holler

Beisitzer: Annett Holler

Kuratorium: Sr. Teresa Zukic, Pfarrer Heiko Brauning, Fritz Schroth

Gesellschaft fiir Innere und AuBere Mission im Sinne der
lutherischen Kirche e.V.

Missionsstr. 3, 91564 Neuendettelsau
(098 74) 6 89 34-0 « info@gesellschaft-fuer-mission.de

72

11. Sonntag nach Trinitatis, 20. August 2023

Gebetsanliegen GVS

e Fur mehr Teilnehmende fiir den Jahrgang 2023/24. Dass
die Teilnehmenden am Freiwilligendienst den Heraus-
forderungen des Einsatzlandes standhalten und dadurch
im Glauben reifen.

gesellschaft-fuer-mission.de e tripptrapp-taufprojekt.de
freimund-verlag.de

1. Vorsitzender: Pfarrer Detlev Graf von der Pahlen
2. Vorsitzender: Pfarrer Martin Fromm
Finanzvorstand: Hartmut-Werner Niehoegen

Haus Lutherrose

Tagungen — Freizeiten — Seminare
Friedrich-Bauer-Str. 5, 91564 Neuendettelsau
(098 74) 68 93 70 « info@haus-lutherrose.de
haus-lutherrose.de

Freimund Buchhandlung
Hauptstr. 2, 91564 Neuendettelsau
(098 74) 68 99 590 « info@freimund-buchhandlung.de

Global Volunteer Services gGmbH

Johannes-Daur-Str. 1, 70825 Korntal
(07 11) 34 21 81-20 « info@gvs-online.eu ¢ gvs-online.eu

Geschaftsfihrung: Wolfgang Bising

73

Werke und Verbande


mailto:kontakt%40g-a-e.de?subject=
https://www.g-a-e.de/
mailto:info%40gesellschaft-fuer-mission.de?subject=
https://gesellschaft-fuer-mission.de/
https://tripptrapp-taufprojekt.de/
https://freimund-verlag.de/
mailto:info%40haus-lutherrose.de?subject=
https://haus-lutherrose.de/
mailto:info%40freimund-buchhandlung.de?subject=
mailto:info%40gvs-online.eu?subject=
http://gvs-online.eu/

Werke und Verbande

12. Sonntag nach Trinitatis, 27. August 2023

Gebetsanliegen help center
e  Flr unsere regelmaRigen Seelsorgeschulungen fir Mit-
arbeitende und Aufenstehende.

help center — Zentrum christlicher Lebenshilfe

Postfach 21 63, 35230 Dautphetal-Buchenau

Haus Lahneck 1, 35232 Dautphetal-Buchenau

(0 64 66) 9112 00 -0 « kontakt@help-center-ev.de
help-center-ev.de

Gesamtleitung: Uwe Walter

Intensivbetreuung fir junge Mdnner
Hausleitung: Markus Weber

Intensivbetreuung fir junge Frauen
Hausleitung: Anna Walter

Haus des Lebens flr Frauen in Krisensituationen
Hausleitung: Dr. Ralf und Esther Fischer

Nachsorgewohngemeinschaft
Hauseltern: Ehepaar Ihnenfeldt
(066 43) 75 95

Am Hain 7, 36358 Herbstein

4

13. Sonntag nach Trinitatis, 3. September 2023

Gebetsanliegen JFC Deutschland

e Wachstum der Jugendcenterarbeit durch weitere Stand-
orte.

¢ Digitale Angebote, die Jugendliche mit dem Evangelium
erreichen.

JFC Deutschland e.V.

Missionszentrale

Postfach 11 80, 64355 Miihltal

Am Klingenteich 16, 64367 Mihltal
(06151)14109-0 « info@jfc.de « jfc.de

Direktor: Markus Liebold

Arbeitsbereiche

e Angebote fir Auslandseinsatze (3 - 12 Monate)

e Einsdtze im Inland (FSJ/BFD) und Begleitung durch
Jingerschaftsprogramm

e Direkte Jugendarbeit und evangelistische Einsatze durch
Jugendcenter, Sportarbeit, Schularbeit

¢ Super Woman — Mentorinnenprogramm fir Madchen

¢ Digitale Jugendevangelisation

75

Werke und Verbande


mailto:kontakt%40help-center-ev.de?subject=
https://www.help-center-ev.de/
mailto:info%40jfc.de?subject=
https://jfc.de/home/

Werke und Verbande

14. Sonntag nach Trinitatis, 10. September 2023

Gebetsanliegen Kindernothilfe

e  Guter Gott, vor dich bringen wir: Alle Kinder in der einen
Welt, die keine Stimme haben, denen das Recht auf
Schule, gesunde Erndahrung und die Zeit zum Spielen
nicht zugestanden wird. Alle Kinder, die jeden Tag ihre
Freizeit frei gestalten kénnnen und oft auch im Uberfluss
leben, dass sie dies zu schatzen lernen und ihren Blick
weiten. Amen.

Kindernothilfe e.V.

Postfach 28 11 43, 47241 Duisburg
Dusseldorfer Landstr. 180, 47249 Duisburg
(02 03) 77 89-0 « info@kindernothilfe.de « kindernothilfe.de

Vorsitzende des Verwaltungsrats:

Prases Christel Riemann-Hanewinckel

Chief Executive Officer (CEO): Katrin Weidemann
Chief Programme Officer (CPOJ: Carsten Montag
Chief Financial Officer (CFOJ: Jirgen Borchardt
Kontakt Kirche & Cemeinde: Pastor Dietmar Boos

76

15. Sonntag nach Trinitatis, 17. September 2023

Gebetsanliegen KIRCHE UNTERWEGS

e Wir suchen etwa 200 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
fur die Campingkirche 2023.

e  Erarbeitung von Praxismappen fiir einen Familientag und
einer Wald-Kinderbibelwoche zur Urgeschichte (Texte
der Okumenischen Bibelwoche).

KIRCHE UNTERWEGS
der Bahnauer Bruderschaft e.V.

Im Wiesental 1, 71554 Weissach im Tal
(07191) 6 19 83 « info@kircheunterwegs.de
kircheunterwegs.de

Vorsitzender: Diakon Hans-Peter Hilligardt
Geschaftsflhrer: Diakon Manfred Zoll

Team

Bettina Braun (Christliche Zirkusschule)
Marlene Gruhler

Friedemann Heinritz

Annerose Kunzi

77

Werke und Verbande


mailto:info%40kindernothilfe.de?subject=
https://www.kindernothilfe.de/
mailto:info%40kircheunterwegs.de?subject=
https://www.kircheunterwegs.de/

Werke und Verbande

16. Sonntag nach Trinitatis, 24. September 2023

Gebetsanliegen Kirchlicher Dienst im Gastgewerbe

e Auf- und Ausbau des Netzwerks von Tragern und Unter-
stitzern der Arbeit des KDG und in kirchlichen Einrich-
tungen und Gemeinden.

Gebetsanliegen Landesverein fir Innere Mission

e  Flrunsere Gottesdienste ,Kirche in der digitalen Welt".
Flir immer wieder gute Gedanken und Ideen der Mit-
arbeitenden, damit auch kirchenferne Menschen Gott
erleben kénnen.

Gebetsanliegen Licht im Osten

e Dass all die grofen aktuellen Umwalzungen in den ost-
europaischen Landern viele Menschen dazu bewegt,
Jesus Christus zu suchen und zu finden.

Kirchlicher Dienst im Gastgewerbe e.V.

Geschaftsstelle

Ev. Werk fir Diakonie und Entwicklung e.V.
Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115 Berlin

(030) 6 52 11-14 91 « kirchlicher-dienst-im-gastgewerbe.de

Ceschaftsfihrung: Walter Lechner (midi)
Sekretariat: Kerstin Thorith, kerstin.thorith@mi-di.de

Vorsitzender: Hans-Georg Filker (Berliner Gasthausmission
e.V.], hgfilker@kirchlicher-dienst-im-gastgewerbe.de
Stellv. Vorsitzender: Kirchenrat Tobias Schneider (Leitung
Missionarische Dienste, Ev. Landeskirche in Wirttemberg)
Schatzmeister: Axel Méller (VCH Berlin)

78

Landesverein fiir Innere Mission

Friedrichswall 17, 30159 Hannover
(05 11) 36 04-216 = info@inneremission.de
inneremission.de

Geschaftsflhrer: Pfarrer Heino Masemann
Vorsitzender: Dr. Carsten Buckermann
Stellvertr. Vorsitzender: Oberkirchenrat Helmut ARmann

Lichtim Ostene. V.
Mission in Russland, Osteuropa und Zentralasien

Zuffenhauser Str. 37, 70825 Korntal-Minchingen
(07 11) 83 99 08-0 « lio@lio.org « lio.org

Vorsitzender: Pfarrer Martin Hirschmdiller
Missionsleiter: Pfarrer Johannes Lange

Mannerarbeit der Evangelischen Kirche in Deutschland
Berliner Allee 9-11, 30175 Hannover
(05 11) 8 97 68-200 « info@maennerarbeit-ekd.de

maennerarbeit-ekd.de

Geschaftsflhrer: Martin Rosowski
Referenten: Jens Janson, Detlef Kleine

Theologischer Vorsitzender: Pfarrer Gerd Kiefer

c/o Evang. Arbeitsstelle Bildung und Gesellschaft
Unionstr. 1, 67657 Kaiserslautern

79

Werke und Verbande


http://www.kirchlicher-dienst-im-gastgewerbe.de/
mailto:kerstin.thorith%40mi-di.de?subject=
mailto:hgfilker%40kirchlicher-dienst-im-gastgewerbe.de?subject=
mailto:info%40inneremission.de?subject=
https://www.inneremission.de/index.php?id=273
mailto:lio%40lio.org?subject=
https://lio.org/de/
mailto:info%40maennerarbeit-ekd.de?subject=
http://maennerarbeit-ekd.de/

Werke und Verbande

17. Sonntag nach Trinitatis, Erntedankfest, 1. Oktober 2023

Gebetsanliegen leben-begegnen.de

e Wir winschen uns, mehr Menschen Raume zu eréffnen,
Gott zu begegnen. Wir wiinschen uns Gottes Segen fiir
die grofe Pilgertour 2023 von Bremen Uber Minster und
Kéln nach Trier.

leben-begegnen.de
(Marburger Kreis/deutschlandpilgert/CROSSOVER]

Petrinistr. 333, 97080 Wirzburg
(09 31) 2 50 88-0 = kontakt@leben-begegnen.de
leben-begegnen.de

Vorstand
Dieter Hein, Uta Meiring, Stefan Pahl (GF)

Referentinnen und Referenten:

Karin Badalie, Jesko Bahlcke, Anja Gerlach, Marga Ha®,

Frank Lederer, Semira Meiring, Franziska Méhwald,

Christian Niedermeyer, Ruth Pahl, Astrid Pols, Doris Reichardt,
Vera Weniger

MBK - Ev. Jugendwerk e.V.

Siekweg 3, 32602 Vlotho
(057 33] 96 20 428 « info@mbk-web.de « mbk-web.de

Vorstand: Martin Herbst
Jugendreferentin: Katja Demma'indo

80

missionarisch unterwegs e.V.

Fichtenstr. 32, 71154 Nufringen
(070 32] 22 95 184 « info@missionarisch-unterwegs.de
missionarisch-unterwegs.de ¢ mit-uns-unterwegs.de

Vorsitzender: Hans-Martin Stabler,
hans-martin.staebler@missionarisch-unterwegs.de
Stellvertreter: Manfred Brehm

Biro: Renate Stabler, info@missionarisch-unterwegs.de
Assistentin: Stefanie Kirchweger,
stefanie.kirchweger@missionarisch-unterwegs.de

Missionsgemeinschaft der Fackeltrager e.V. — Klostermiihle

Jugendfreizeitheim und Kurzbibelschule
Klostermuhle, 56379 Obernhof/Lahn

(0 26 04) 94 34-0 « klostermuehle@fackeltraeger.de
fackeltraeger.de

Direktor: Stefan Kiene

Bibelschulleiter: Michael Kénig

Vorstand: Pfarrer Walter Zaiss (Vors.), Marco Hinter,
Dietmar Schwarze, Mark Thomas

81

Werke und Verbande


https://leben-begegnen.de/
mailto:info%40mbk-web.de?subject=
http://mbk-web.de/
mailto:info%40missionarisch-unterwegs.de?subject=
https://www.missionarisch-unterwegs.de/
https://www.mit-uns-unterwegs.de/
mailto:hans-martin.staebler%40missionarisch-unterwegs.de?subject=
mailto:info%40missionarisch-unterwegs.de?subject=
mailto:stefanie.kirchweger%40missionarisch-unterwegs.de?subject=
mailto:klostermuehle%40fackeltraeger.de?subject=
https://fackeltraeger.de/

Werke und Verbande

18. Sonntag nach Trinitatis, 8. Oktober 2023

Gebetsanliegen Missionshaus Malche e.V.

e Die ca. 80 Mitglieder unserer Schwestern- und Bruder-
schaft leben Gber das Land verteilt. Unsere Stdrken sind
die gegenseitige Unterstitzung und die Firbitte. Wir be-
ten um Gottes Geist bei der Profilierung unserer Gemein-
schaft und um gute Zusammenarbeit des neugewahlten
Vertrauensrates.

Gebetsanliegen Neukirchener Erziehungsverein

e Bildungsarbeit in der Kinder- und Jugendhilfe, im
Forderschulverbund und in der Erzieherausbildung im
Berufskolleg.

Missionshaus Malche e.V. -
Evangelische Schwestern- und Bruderschaft

Gaste- und Tagungshaus
Malche 1, 16259 Bad Freienwalde
(033 44) 42 97-0 « info@malche.net » malche.net

Vorsitzende: Pfarrerin Maria Beyer

Oberin der Schwestern- und Bruderschaft:
Pfarrerin Christine Reizig

82

Neues Leben e.V.
Missions- und Bildungswerk

Raiffeisenstr. 2, 57635 Wdélmersen
(026 81) 876 91-10 « info@neues-leben.de « neues-leben.de

Vorstand und Missionsleitung
Olaf Becker, René Schulte, Dr. Steffen Schulte

Arbeitsbereiche
Evangelisation und Mission, Studium und Weiterbildung,
Ferien- und Tagungshaus, Medien, Soziale Dienste

Neukirchener Erziehungsverein

Andreas-Bram-Str. 18/20, 47506 Neukirchen-Vluyn
(0 28 45) 392-13 60 « direktion@neukirchener.de
neukirchener.de

Vorstand: Direktorin Pfarrerin Annegret Puttkammer,
Mathias Tirpitz

Verlagsleitung: Ruth Atkinson

Redaktion Neukirchener Kalender: Ralf Marschner

83

Werke und Verbande


mailto:info%40malche.net?subject=
https://malche.net/
mailto:info%40neues-leben.de?subject=
https://www.neues-leben.de/willkommen
mailto:direktion%40neukirchener.de?subject=
https://www.neukirchener.de/

Werke und Verbande

19. Sonntag nach Trinitatis, 15. Oktober 2023

Gebetsanliegen Pfarrerinnen- und Pfarrer-Gebetsbund

Furbitte fur alle Pfarrerinnen und Pfarrer, die im Pfarramt
einsam sind.

Furbitte fur alle Pfarrerinnen und Pfarrer, die an den
Abbrichen in der Kirche (weniger Gottesdienstbesucher,
mehr Austritte etc.) leiden. Bitte, dass sie Wege finden,
damit umzugehen.

Okumenische Arbeitsgemeinschaft fiir Bibellesen

Geschaftsstelle
Caroline-Michaelis-Str. 1, 10115 Berlin
(030)65211-1862 « info@oeah.de « oeab.de

Vorsitzender
Wolfgang Baur, Katholisches Bibelwerk e.V.
wolfgang.baur@bibelwerk.de

Vorstand
Dr. Gyburg Beschnidt, Vereinigung Ev. Freikirchen e.V.

Dr. Jutta Henner, Osterreichische Bibelgesellschaft,
henner@bibelgesellschaft.at

Pfarrer Matthias Baral, Deutscher Jugendverband EC

Klaus Pahlen, SELK

84

Pfarrerinnen- und Pfarrer-Gebetsbund

Glockenweg 20, 58553 Halver
(023 51) 66 57-30 « buero@pghb.de « pgb.de

Gesamtvertrauensmann

Pfarrer Dr. Johannes Reinmiller

(07022) 70 88 280 « reinmueller@pgb.de
Lerchenstr. 3, 72649 Wolfschlugen

Stellvertr. Vertrauensmann

Pfarrer Hans-Christoph Schitt

(033 94) 40 39 009 » hans-christoph-schuett@t-online.de
Kirchplatz 2, 16909 Wittstock/Dosse

Schriftfihrer

Pfarrer Michael Tetzner

(0377 54) 22 71 « tetzner@kirche-zwoenitz.de
Kirchstr. 6, 08297 Zwoénitz

Herausgeber der Theologischen Beitrage
Schriftleitung

Pfarrer Dr. Reiner Braun

thbeitr@pgb.de ¢ Griner Weg 2, 35232 Dautphetal

Rezensionswesen

Dekan Dr. Martin Reppenhagen
reppenhagen®@pghb.de ¢ thbeitr-rezis@pgb.de
Kirchenbezirk Karlsruhe-Land

Neuer Markt 9-11, 76275 Ettlingen

85

Werke und Verbande


mailto:info%40oeab.de?subject=
https://www.oeab.de/
mailto:wolfgang.baur%40bibelwerk.de?subject=
mailto:henner%40bibelgesellschaft.at?subject=
mailto:buero%40pgb.de?subject=
https://www.pgb.de/
mailto:reinmueller%40pgb.de?subject=
mailto:thbeitr%40pgb.de?subject=
mailto:reppenhagen%40pgb.de?subject=
mailto:thbeitr-rezis%40pgb.de?subject=

Werke und Verbande

20. Sonntag nach Trinitatis, 22. Oktober 2023

Gebetsanliegen Samaritan’s Purse

Wir bitten fir die weitere Entwicklung unserer Nationalen
Programme — unser Obdachlosenprojekt ,Hoffnungsvoll”
und unser Projekt fir Frauen in Zwangsprostitution
JAlabaster Jar” — moge Gott die Mitarbeiter in den Pro-
jekten zum Segen setzen, damit die Menschen, denen
wir dienen, einen Weg aus ihrer hoffnungslosen Situation
finden und ihren von Gott gegebenen Wert erkennen.

Im Frihjahr finden vielerorts Glaubenskurse ,Die grofte
Reise”] fur Kinder statt, die zuvor durch ,Weihnachten im
Schuhkarton” beschenkt wurden. Bitte beten Sie fiir die
ehrenamtlichen Mitarbeiter der lokalen Gemeinden und
die Teilnehmer.

proChrist e.V. — wer sucht e soll finden

Leuschnerstr. 74, 34134 Kassel
(05 61) 937 79-0 « info@prochrist.de
prochrist.org e truestory.eu

Geschaftsfiihrender Vorstand
Prof. Dr. Dr. Roland Werner (Vorsitz], Margarete Hihnerbein,
Klaus Gottler, Jirgen Schmidt

Geschaftsfihrer: Jirgen Schmidt -31 « js@prochrist.de

Rednerteam: Prof. Dr. Matthias Clausen, Klaus Gottler,
Carsten Hokema, Steffen Kern, Ulrich Parzany, Elke Werner

86

21. Sonntag nach Trinitatis, 29. Oktober 2023

Gebetsanliegen Schwarzes Kreuz

e Wir beten um Heilung fir die Wunden an Leib und Seele,

die straffallig gewordene Menschen ihren Opfern zuge-
figt haben, und fir die Wunden, die ihnen selbst in der
Vergangenheit von anderen zugefligt wurden.

Samaritan’s Purse e.V.

Haynauer Strafle 72 a, 12249 Berlin

(030) 7 68 83-300 « info@die-samariter.org
die-samariter.org

Vorstand: Sylke Busenbender, Gary Lundstorm
Schwarzes Kreuz Christliche Straffalligenhilfe e.V.
Jagerstr. 253, 29221 Celle

(051 41) 94 616-0 « info@naechstenliebe-befreit.de

naechstenliebe-befreit.de

Vorsitzender: Helge Bonacker
Geschaftsfuhrerin: Christina Tabea Brucker

87

Werke und Verbande


mailto:info%40prochrist.de?subject=
mailto:info%40die-samariter.org?subject=
https://www.die-samariter.org/
mailto:info%40naechstenliebe-befreit.de?subject=
https://naechstenliebe-befreit.de/
https://truestory.eu/
https://prochrist.org
mailto:js@prochrist.org

Werke und Verbande

22. Sonntag nach Trinitatis, 5. November 2023

Gebetsanliegen SCM Bundes-Verlag
e Um Weisheit, trotz stark gestiegener Rohstoffpreise

unvermindert unserer Mission ,Glauben leben helfen”

nachkommen zu kénnen.

e Um Segen fir den weiteren Auf- und Ausbau des neu
gegriindeten Kompetenzzentrums fir Evangelisation
und Mission ,Sprinkle”.

SCM Bundes-Verlag gGmbH

Bodenborn 43, 58452 Witten
info@bundes-verlag.de « bundes-verlag.net

Marc Brocksieper e Verlagsleitung
(023 02) 930 93-641 « brocksieper@bundes-verlag.de

Martin Gundlach  Gesamt-Redaktionsleitung
(023 02) 930 93-841 « gundlach@bundes-verlag.de

Katharina Elsner e Leitung Kompetenzzentrum fir
Evangelisation ,Sprinkle”
(023 02) 930 93-631 « elsner@bundes-verlag.de

Ridiger Jope ¢ Redaktion 3€
(023 02) 930 93-885 « jope@bundes-verlag.de

Daniel Wildraut e Leitung Jesus.de
wildraut@bundes-verlag.de

88

Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr, 12. November 2023

Gebetsanliegen Stiftung Creative Kirche

e Neustart der Chorarbeit nach Corona und neue Finanzie-

rungsmaoglichkeiten fir die Arbeit.
Gebetsanliegen Stiftung Leben und Arbeit

e Dass es uns gelingt, die Menschen mit Handicaps gut zu

integrieren.
e Dass die Miniparalympics, die pandemiebedingt schon

zwei Jahre ausgefallen sind, wieder stattfinden kénnen.

Ebenso die Angebote fiir Senioren.

Stiftung Creative Kirche

Pferdebachstr. 31, 58455 Witten

(023 02) 28 222-22 » service@creative-kirche.de
creative-kirche.de

Vorstand: Martin Bartelworth, Ralf Rathmann

Stiftung Haus der Action 365 — Okumenische Basisgruppen
Kennedyallee 111a, 60596 Frankfurt am Main

(0 69) 68 09 12-0 - stiftung@action365 e action365.de
Vorstand: Matthias Copray, Prof. Dr. Werner J. Patzelt
Stiftung Leben und Arbeit

Nossener Str. &4, 01723 Wilsdruff

(0352 04) 39 90 90 « post@leben-und-arbeit.net

leben-und-arbeit.net
Geschaftsfiihrender Vorstand: Martin W. Reinhuber

89

Werke und Verbande


mailto:info%40bundes-verlag.de?subject=
https://bundes-verlag.net/
mailto:brocksieper%40bundes-verlag.de?subject=
mailto:gundlach%40bundes-verlag.de?subject=
mailto:elsner%40bundes-verlag.de?subject=
mailto:jope%40bundes-verlag.de?subject=
mailto:wildraut%40bundes-verlag.de?subject=
mailto:service%40creative-kirche.de?subject=
https://www.creative-kirche.de/
mailto:stiftung%40action365?subject=
https://www.action365.de/
mailto:post%40leben-und-arbeit.net?subject=
http://leben-und-arbeit.net/

Werke und Verbande

Vorletzter Sonntag im Kirchenjahr, 19. November 2023

Gebetsanliegen Stiftung Marburger Medien

e Wir bitten um kreative und segensreiche Ideen fir Print-
und Digitalmedien.

e  Wir beten, dass die Medien bei den Menschen gut an-
kommen und sie Mut bekommen, einen Schritt auf Jesus
zuzugehen.

Stiftung Marburger Medien

Am Schwanhof 17, 35037 Marburg
(0 64 21) 18 09-0 « info@marburger-medien.de
marburger-medien.de

Vorstandsvorsitzender
Karsten Huttmann
-40  khuettmann@marburger-medien.de

2. Vorsitzender
Steffen Marx
-20 « smarx@marburger-medien.de

Leitung Marketing/Offentlichkeitsarbeit
Marc Daniel Kretzer
-32 « mdkretzer@marburger-medien.de

Leitung Redaktion

Heiko Metz
-10 « hmetz@marburger-medien.de

90

Leitung Grafik/Produktion
Tobias Hindenlang
-12 « thindenlang@marburger-medien.de

Leitung Bestellservice & Logistik
Karin Merten
-4l4 « kmerten@marburger-medien.de

Bestellservice & Logistik
versand@marburger-medien.de

Gebietsleiter/innen

Susanne Becker, Karin Bohm, Gabriele Flirtsch,
Elisabeth Glock, Christine Hofmann, Michael Klitzke,
Klaus Knodler

Stiftung Studien- und Lebensgemeinschaft TABOR

€v. Hochschule — Tagungsstatte — Altenpflegeheim
Darerstr. 43, 35039 Marburg
(064 21) 9 67-3 (Zentrale) « info@tabor.de « tabor.de

Direktor: Matthias Frey

Generalsekretar: Uwe Schmidt

Geschaftsfihrer: Bernd Linke

Rektor der Hochschule: Prof. Dr. Nobert Schmidt

91

Werke und Verbande


mailto:info%40marburger-medien.de?subject=
https://marburger-medien.de/
mailto:khuettmann%40marburger-medien.de?subject=
mailto:smarx%40marburger-medien.de?subject=
mailto:mdkretzer%40marburger-medien.de?subject=
mailto:hmetz%40marburger-medien.de?subject=
mailto:thindenlang%40marburger-medien.de?subject=
mailto:kmerten%40marburger-medien.de?subject=
mailto:versand%40marburger-medien.de?subject=
mailto:info%40tabor.de?subject=
https://tabor.de/

Werke und Verbande

Ewigkeitssonntag, 26. November 2023

Gebetsanliegen Stufen des Lebens
e (Generationenwechsel — neue Impulse, Ideen.
e Wie es weiter geht — Menschen, die mitmachen.

Stufen des Lebens — Religionsunterricht fiir Erwachsene
Stiftung Pflanzschule Waldtraud Maschle

Brickenstr. 21, 74182 Obersulm
(07134) 149 80 « info@stufendeslebens.de
stufendeslebens.de

1. Vorstand: Traudel Krause, traudelkrause@gmail.com
2. Vorstand: Damaris Friedrich,
d.friedrich@stufendeslebens.de

Multiplikatorenbeirat: Hans-Martin Steffe,
H-M.Steffe@t-online.de

Forderkreis: Renate Vogt

Theologisch-Padagogisches Seminar Malche e.V.

Portastr. 8, 32457 Porta Westfalica
(05 71) 64 53-0 « info@malche.de « malche.de

Kommissarische Vorsitzende: Anne Marie Benker
Direktoren: Anne Marie Benker, Dr. Frieder Schaefer

92

1. Advent, 3. Dezember 2023

Gebetsanliegen TSB

e Segnung und Berufung von aktuellen und zukinftigen

Studierenden.

e  Guter Start fir den neuen dualen Studiengang.

TSB Theologisches Studienzentrum Berlin gGmbH

c/o Berliner Stadtmission
Lehrter Str. 68, 10557 Berlin

(030]) 49 95 193-0 « informieren@tsberlin.org e tsberlin.org

Geschaftsfiihrung
Matthias Waldhoff

Dozenten

Prof. Dr. Oleg Dik

Prof. Dr. Misun Han-Broich
Prof. Dr. Andreas Rauhut
Dr. Stefan Kirle

M.A. Jorg Hartlieb

Prof. Dr. Norbert Schmidt

Dean of Students
Carolin Reifenberg

Forderverein

Thomas KaRner
Thomas Kamm

93

Werke und Verbande


mailto:info%40stufendeslebens.de?subject=
https://www.stufendeslebens.de/
mailto:traudelkrause%40gmail.com?subject=
mailto:d.friedrich%40stufendeslebens.de?subject=
mailto:H-M.Steffe%40t-online.de?subject=
mailto:info%40malche.de?subject=
https://www.malche.de/
mailto:informieren%40tsberlin.org?subject=
https://tsberlin.org/

Werke und Verbande

2. Advent, 10. Dezember 2023

Gebetsanliegen VEM

e Zusammenarbeit in der internationalen Gemeinschaft.

e Bewahrung unserer Kirchen vor Bedrohungen durch
Naturkatastrophen, Krieg und Armut.

Gebetsanliegen Willow Creek Deutschland

e Flr eine gute Vorbereitung des Leitungskongresses
7.—9. Marz 2024.

Vereinte Evangelische Mission

Postfach 20 19 63, 42219 Wuppertal
Rudolfstr. 137, 42285 Wuppertal
(02 02) 8 90 04-0 « info@vemission.org = vemission.org

Generalsekretar: Pastor Volker Martin Dally

Moderator: Rev. Dr. Abednego Keshomshahara

Abteilung Evangelisation: Pastorin Dr. Claudia Wahrisch-Oblau
Abteilung Afrika: Rev. John-Wesley Kabango

Abteilung Asien: Rev. Dr. Dyah Ayu Krismawati
Geschaftsfthrer: Timo Pauler

Abteilung Deutschland: Marie-Anne Halim

Abteilung Training & Empowerment:

Rev. Dr. Andar Parlindungan

Abteilung Gerechtigkeit, Frieden &

Bewahrung der Schépfung: Pastor Dr. Jochen Motte

Team Kommunikation & Fundraising: Susanne Seiler
Archiv- und Museumsstiftung der VEM: Julia Besten
Schwesterngemeinschaft innerhalb der VEM, Leitungskreis:
Jutta Beldermann, Renate Reuter, Stephanie Franz,
schwesternschaft@vemission.org

94

Volksmissionskreis Sachsen e.V.

Geschaftsstelle

Reichenbrander Str. 4, 09117 Chemnitz

(03 71) 337 17 944 « post@volksmissionskreis.de

Geschaftsfihrer: Pierre-Gerard GroRRe
(03 71) 337 17 944 « pierre.grosse@volksmissionskreis.de

Vorsitzender: Pfarrer Andreas Vogler
(037 22) 933 93 « andreas.voegler@t-online.de

Willow Creek Deutschland

Wingert 18, 35396 Gieften
(06 41) 9 84 37-0 « info@willowcreek.de « willowcreek.de

Geschaftsflhrer: Thomas Fremdt
-11 « fremdt@willowcreek.de

Willow Creek Magazin: Gotthard Westhoff
-12 « westhoff@willowcreek.de

Kongressbiro: Katrin Schafer
-15 « schaefer@willowcreek.de

Programmplanung: Jérg Ahlbrecht
-13 « ahlbrecht@willowcreek.de

95

Werke und Verbande


mailto:info%40vemission.org?subject=
http://vemission.org
mailto:schwesternschaft%40vemission.org?subject=
mailto:post%40volksmissionskreis.de?subject=
mailto:pierre.grosse%40volksmissionskreis.de?subject=
mailto:andreas.voegler%40t-online.de?subject=
mailto:info%40willowcreek.de?subject=
https://www.willowcreek.de/
mailto:fremdt%40willowcreek.de?subject=
mailto:westhoff%40willowcreek.de?subject=
mailto:schaefer%40willowcreek.de?subject=
mailto:ahlbrecht%40willowcreek.de?subject=

Werke und Verbande

3. Advent, 17. Dezember 2023

Gebetsanliegen Young Life Deutschland

e Offene Tiren an neuen Standorten zum Wachstum
unserer Arbeit.

e Versorgung mit allen nétigen personellen und finanziellen
Ressourcen.

Young Life Deutschland gGmbH

Hammersteiner Str. 49, 79400 Kandern
(076 26) 97 457-28
b.sundermeier@younglife.org « dach.younglife.org

Zentrum fiir Mission und Okumene — Nordkirche weltweit
(zm0)

Postfach 52 03 54, 22593 Hamburg
Agathe-Lasch-Weq 16, 22605 Hamburg

(0 40) 8 81 81-0 « info@nordkirche-weltweit.de
nordkirche-weltweit.de

Direktor: Pastor Dr. Christian Wollmann
Geschaftsfihrung: Matthias Kahnert
Spenden, Fundraising: Kurt Rulffes

Leitung Bereich Okumenische Beziehungen,
Nordamerikareferat und Partnerschaftsarbeit:
Pastor Jorn Méller

Landerreferate
Lateinamerikareferat: Claudia Hug
Ostasienreferat/China InfoStelle: Isabel Friemann

96

Referat Afrika: Pastorin Katharina Davis

Europareferat: Pastorin Christa D. Hunzinger
Indienreferat: Pastor Jérg Ostermann-0hno
Nahostreferat: Pastorin Hanna Lehming
Papua-Neuginea-Referat: Pastor J6rg Ostermann-Ohno

Presse- und Offentlichkeitsarbeit
Pressestelle: Imke Tegtmeier
Redaktion ,weltbewegt”: Ulrike Plautz

Dialog
Beauftragte fir christlich-jtdischen Dialog der Nordkirche:
Pastorin Hanna Lehming

Beauftragter fir christlich-muslimischen Dialog der Nord-
kirche: Pastor Dr. S6nke Lorberg-Fehring

Menschenrechte und Migration: Dietrich Gerstner

Theologie und Nachhaltigkeit: Pastorin Anne Freudenberg
Stipendien und Freiwilligendienst: Nadja Gehm

Infostelle Klimagerechtigkeit: Judith Meyer-Kahrs, Ulrike Eder

Zentrum fiir Mission und Okumene — Nordkirche weltweit
im Christian-Jensen-Kolleg Breklum:

Kirchenstr. &, 25821 Breklum
Sekretariat (0 46 71) 9112 -14
p.conrad@nordkirche-weltweit.de

Referat flr 6kumenische Bildung

Okumenische Bildung: N.N.

Okumenische Jugendspiritualitat: Charlotte Spingler
Okumenische Mitarbeitende: Pastorin Dr. Anupama Hial

97

Werke und Verbande


mailto:info%40nordkirche-weltweit.de?subject=
https://www.nordkirche-weltweit.de/
mailto:p.conrad%40nordkirche-weltweit.de?subject=
https://dach.younglife.org/




Kooperierende Einrichtungen

4. Advent, Heiligabend, 24. Dezember 2023

Gebetsanliegen Deutscher Evangelischer Kirchentag

e  (Gott, wir bitten Dich fir die Menschen, die den Evange-
lischen Kirchentag vorbereiten: Lass sie hinschauen auf
die Probleme, Chancen und Freuden unserer Welt und
den Frieden Christi in der Welt sptrbar werden lassen.
Und lass sie spiren, dass Du hinschaust, dich zuwendest
und ihnen Kraft und Méglichkeiten gibst, ihre Gaben
einzubringen und gemeinsam ein Fest des Glaubens zu
gestalten und zu feiern.

Gebetsanliegen Faculdade Luterana de Teologia

e Dass Gott neue Berufungen zum Pfarrdienst in unserer
Kirche erwecken moge.

e Dass Gott Vitalitat und Wachstum in unserer Kirche
schenken moge.

Deutscher Evangelischer Kirchentag

Postfach 15 55, 36005 Fulda
Magdeburger Str. 59, 36037 Fulda
(06 61) 9 66 48-0 « info@kirchentag.de « kirchentag.de

Prasidiumsvorstand

Dr. Thomas de Maiziére (Prasident 2023)
Anja Siegesmund (Prasidentin 2025)
Torsten Zugehor (Prasident 2027)

Dr. Kristin Jahn — Generalsekretdrin/Vorstandsvorsitz

Stephan Menzel — Kaufmannischer Vorstand/Vorstandsvorsitz
Dr. Stefanie Rentsch — Studienleitung/Vorstand Gesellschafts-
politik

100

Janine Rolfsmeyer — Vorstand Organisation

Arnd Schomerus — Kirchentagspastor/Vorstand Theologie
und Kultur

Mario ZeiRig — Vorstand Marketing und Service

FLT — Faculdade Luterana de Teologia

Rua Walli Malschitzky 164, Bairro Mato Preto — Cx. Postal 431
CEP 89.285-295 —Sao Bento do Sul/SC, Brasilien e flt.edu.br

Prof. Dr. Roger Marcel Wanke
(00 55 47) 32 03-46 86 « diretorgeral@fit.edu.br
Generaldirektor, Leitung der Abteilung Glaubenskurs

Prof. Dr. Claus Schwambach

(00 55 47) 32 02-46 65 « claus.schwambach@flt.edu.br
Verwaltungs- und Finanzdirektor

Leitung des Kurses fur Vitalitat und Gemeindeentwicklung

Dozentinnen und Dozenten:

Prof. Dra. Cristiane Voigt Schwambach (Altes Testament)
Prof. Dra. Marilze Wischral Rodrigues (Praktische Theologie
und Sprecherin fir Stufen des Lebens in Brasilien)

Prof. Dr. Alexander de Bona Stahlhoefer (Systematische Theo-
logie und Ethik]

Prof. Dr. Claus Schwambach (Systematische Theologie)

Prof. Dr. Euler Renato Westphal (Systematische Theologie)
Prof. Me. Marcelo Jung (NT und Sprecher Spur 8 in Brasilien)
Prof. Dr. Vitor Hugo Schell (Neues Testament]

Prof. Dr. Klaus Andreas Stange (Praktische Theologie)

Prof. Dr. Rolf Roberto Kriiger (Praktische Theologie)

Prof. Dr. Roger Marcel Wanke [Altes Testament)

101

Kooperierende Einrichtungen


mailto:info%40kirchentag.de?subject=
https://www.kirchentag.de/
http://www.flt.edu.br/
mailto:diretoria%40flt.edu.br?subject=

Kooperierende Einrichtungen

1. Weihnachtstag, 25. Dezember 2023

Abteilung zur Erforschung von Evangelisation und Kirchen-
entwicklung, WeG (EKi0)

aeek@eundg.at
Direktor: Pfarrer Dr. Patrick Todjeras
Wissenschaftliche Mitarbeiter: Maike Ritzer, Wolf Kammerer

Forschungsstelle ,Missionale Kirchen- und Gemeinde-
entwicklung” am , Center for Empowerment Studies”
(Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg])

www.theologie.uni-halle.de

Leitung: Dr. Felix Eiffler

Wissenschaftliche Mitarbeiter: Miriam Wolf, David Reiffmann,
Tabea Fischer und Dr. Thomas Schlegel

Mission der Volkskirche, Rat fiir zwischenkirchliche
Beziehungen der Ev.-Luth. Kirche in Danemark

Peter Bangs Vej 1, 2000 Frederiksberg
Kopenhagen, Denmark
(00 45 33 11) 44 88 » bn@interchurch.dk e interchurch.dk

Sekretar: Birger Nygaard

102

Missionarische Dienste im Elsass

Pasteur Guy-Pierre Geiger

Service de Formation théologique et spirituelle

1bis quai Saint-Thomas BP 80022,

67081 Strasbourg Cedex / Frankreich

(00 33) 3882590 - 14 « guy-pierre.geiger@uepal.fr

Missionarischer Gemeindeaufbau

Pasteur Marc-Etienne Berron

2, rue du Temple, 67350 Pfaffenhoffen / Frankreich
(00 33)388 0770 53 « uepal.pfaff@orange.fr

Innere Mission

Société Evangélique de Mission Intérieure de Strasbourg
(SEMIS)

2, rue Brilée, 67000 Strasbourg/Frankreich

(00 33) 38832 28 54  semis@semis.org

Directeur Frédéric Guntz
(00 33) 3 88 2333 87 » frederic.quntz@semis.org

Pasteure Régine Kakouridis, référente théologique, Besuchs-
dienst (00 33) 6 71 29 06 58 « regine.kakouridis@semis.org

Evangelist: Pasteur Axel Imhof

1, rue Neuve, 67690 Hatten/Frankreich
(00 33) 6 89 28 30 43 « axel.imhof@yahoo.com

103

Kooperierende Einrichtungen


mailto:bn%40interchurch.dk?subject=
https://www.interchurch.dk/
mailto:guy-pierre.geiger%40uepal.fr?subject=
mailto:uepal.pfaff%40orange.fr?subject=
mailto:semis%40semis.org?subject=
mailto:frederic.guntz%40semis.org?subject=
mailto:regine.kakouridis%40semis.org?subject=
mailto:axel.imhof%40yahoo.com?subject=

Kooperierende Einrichtungen

Silvester, 31. Dezember 2023

Gebetsanliegen Werk fiir Evangelisation und Gemeindeaufbau

e Wir beten fir die Neubesetzung der Leitungsstelle im
WeC. Wir beten um eine geeignete Person, die Evangeli-
sation und Gemeindeaufbau in der Evangelischen Kirche
in Osterreich in die Zukunft fiihrt.

Weitere Evangelisten:
Pasteur Alexis Herrlé, Pasteur Walter Téchéra Marset

Werk fiir Evangelisation und Gemeindeaufbau in der
Evangelischen Kirche A. B. Osterreich /WeG

Neustiftstr. 1, 4864 Attersee / Osterreich
(0043) 69918877970
eundg@evang.at ¢ eundg.at

Rektor: Pfarrer Mag. Fritz Neubacher

Vorsitzender: Michael Moser

Geschaftsfuhrer: Ing. Gerald Wakolbinger
Referenten: Christian Kohl, System. Gemeindeberater
Pfarrerin Mag. Kathrin Hagmdller

Buro: Sarah Berger, Angelika Pachinger

104



mailto:eundg%40evang.at?subject=
https://www.eundg.at/

Termine 2023

Jahresiiberblick 2023
der wichtigsten Termine fiir AMD-Mitglieder

Januar
6.

18.
20.-22.
Februar
01.

13.(-26.3)

10.-11

Epiphanias-Cottesdienst des Berliner Missions-
werks und der Gossner Mission in Berlin, St.
Marien Miss. Dienste der Ev. Kirche Berlin-Brand-
enburg-schles. Oberlausitz

Info-Tag des TSB

Theologisches Studienzentrum

Forum Jugendevangelisation in Berlin
Arbeitsgemeinschaft Jugendevangelisation

Neustart von AUFATMEN

SCM Bundes-Verlag gGmbH
Teenagerevangelisation ,truestory — About Jesus.
About You.”

proChrist e.V. — wer sucht e soll finden

Mitgliederversammlung und Innovatinstag Fresh X
Fresh X-Netzwerk e.V.

TfE ,Zukunftstag Kirche” in Ettlingen

AMD - Miss. Dienste in Baden
Mitgliederversammlung CHRISTIVAL

CHRISTIVAL e.V.

Martin-Luther-King-Musical in der Phonix-
Contact-Arena Lemog

Miss. Dienste der Lippischen Landeskirche

106

18.

20.-21.

April
16.

2l.-22.

26.

28.

28.-30.

Mai

16.

13.

13.

Jugendfestival Missionale in Kéln
AMD-Leitungskonferenz Missionarische Dienste
in Berlin

Gottesdienst des Gastgewerbes im Berliner Dom
Kirchlicher Dienst im Gastgewerbe e.V.
Young-Leadersforum

Ev. Gnadauer Gemeinschaftsverband

Info-Tag des TSB

Theologisches Studienzentrum

Basecamp23 — Kongress fir alle, die CVJM in die
Zukunft fihren wollen

CVJM Deutschland

WeG-Kongress mit Dr. Michael Herbst in Schloss
Puchberg bei Wels

Werk flir Evangelisation und Gemeindeaufbau i.d.
Ev. Kirche A.B. in Osterreich

Tag der offenen Tur - Stiftung Leben und Arbeit
Stiftung Leben und Arbeit

,Das WIR entdecken - Mut schépfen”
Workshop zur Regiolokalen Kirchenentwicklung in
Lineburg

Haus kirchl. Dienste der Ev.-luth. Landeskirche
Hannovers mit weiteren Partnern

Tag der offenen Tur

ERF — Der Sinnsender

Missionskonferenz in Korntal

LICHT IM OSTEN e.V.

107

Termine 2023



Termine 2023

26.-217.

Juli

20.

31.(-6.8)

August

BAM, das Krelinger Jugendfestival

GRZ Krelingen

Begegnungsfest help center

help center - Zentrum christlicher Lebenshilfe
Deutscher Evangelischer Kirchentag in Nirnberg
Deutscher Ev. Kirchentag

CAMISSIO Mitarbeiterschulung

dzm Deutsche Zeltmission e.V. CAMISSIO
Jahresfest Ev. Missionsschule Unterweissach
Ev. Missionsschule Unterweissach
Vollversammlung der DBG in Eisenach
Deutsche Bibelgesellschaft

Einsegnung der Absolventinnen und Absolventen
der Evangelistenschule Johanneum
Evangelistenschule Johanneum

,Das Beste” Sommerfest der Berliner Stadtmission
Berliner Stadtmission

Start und Auftakt der Campingkirche
Campingeinsadtze auf 6 Platzen in Wirttemberg
Kirche unterwegs der Bahnauer Bruderschaft e.V.
Sommerfreizeit Young Life Deutschland

Young Life Deutschland gGmbH

11.(-16.9.) Pilgerangebot auf dem Jakobsweg von Bremen

nach Trier als Einladung fir Suchende und
Neugierige
leben-begegnen.de

108

21.-31.  Voluntar- und Mitarbeitertraining mit Jahres-
konferenz
JFC Deutschland e.V.

26. 3. Sachsischer Kirchenvorstandstag
Miss. Dienste in der Ev.-Luth. Landeskirche
Sachsens

21. Jahresfest Neukirchener Erziehungsverein
Neukirchener Erziehungsverein

September

1.-3. SPIRIT - Festivalkongress
Stiftung Creative Kirche

5.-6. Symposium flr Kirchengeschichte in Brasilien
anldsslich des 200jdhrigen Jubildums der Ev.
Kirche in Brasilien
Faculdade Luterana de Teologia

Oktober

10.-15.  Schwestern- und Briiderwoche in der Malche
Missionshaus Malche e.V.

November

tha Jahreskonferenz Endlich Leben Netzwerk
Endlich-Leben-Netzwerk e.V.

6.—13. Abgabewoche von ,Weihnachten im Schuhkarton”
Samaritan's Purse e.V.

Dezember

4 -7 Fachtagung der Deutschen Evangelistenkonferenz

Deutsche Evangelistenkonferenz

109

Termine 2023



-
’Z{ Save the
Date

AMD-Delegiertenversammlung und
Jahrestagung midi

Termine 2023

8.—9. Maiin Berlin  Delegiertenversammlung der Arbeits-
gemeinschaft Missionarische Dienste

22.—23. Mai digital  Jahrestagung midi — Evangelische
Arbeitsstelle fir missionarische
Kirchenentwicklung und diakonische
Profilbildung

Informationen und Anmeldung
info@mi-di.de « mi-di.de



mailto:info%40mi-di.de?subject=
https://www.mi-di.de/

Sachverzeichnis

Innerhalb der Rubriken sind die AMD-Mitglieder alphabetisch
aufgeflhrt. Dieses Register nennt sie nach den meist Gblichen
Bezeichnungen.

Amter und Dienste

Anhalt « Seite 14

Baden e Seite 14-15

Bayern e Seite 16-17
Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz ¢ Seite 18
Braunschweig e Seite 19

Bremen e Seite 19

Hannover e Seite 20-23
Hessen-Nassau e Seite 2324
Kurhessen-Waldeck e Seite 25-26
Lippe e Seite 27
Mitteldeutschland ¢ Seite 27-28
Norddeutschland e Seite 29-30
Oldenburg « Seite 32

Pfalz « Seite 33

Reformierte Kirche e Seite 33
Rheinland e Seite 34

Sachsen e Seite 35-36
Schaumburg-Lippe ¢ Seite 37
Westfalen e Seite 37-41
Wirttemberg e Seite 42—-45

Werke und Verbande

Aktion: In jedes Haus e.V. ¢ Seite 46
Alpha Deutschland e.V. ¢ Seite 47
Arbeitsgemeinschaft Evangelikaler Missionen e.V. ¢ Seite 48

112

Arbeitsgemeinschaft Ev. Einkehrtage e Seite 49
Arbeitsgemeinschaft Jugendevangelisation (AGJE] « Seite 49
Berliner Stadtmission e Seite 50-51

Bibellesebund e.V. e Seite 51

Blaues Kreuz in Deutschland e.V. ¢ Seite 52
Bundesverband der ev. Stadtmissionen in

Deutschland e.V. e Seite 53

Campus fir Christus e.V. e Seite 53-54

CHRISTIVAL e.V. e Seite 54-55

Christusdienst e.V. « Seite 55

Christustrager Bruderschaft e.V. « Seite 55

Circus- und Schausteller-Seelsorge der EKD ¢ Seite 56
CVJM-Gesamtverband in Deutschland e.V. ¢ Seite 57
Deutsche Bibelgesellschaft » Seite 58

Deutsche Evangelistenkonferenz « Seite 59

Deutscher Gemeinschafts-Diakonieverband e.V. ¢ Seite 60
Deutscher Jugendverband ,Entschieden fir Christus”

(EC) e.V. « Seite 61

Deutsche Seemannsmission e.V. e Seite 61

*dzm die mobile Mission e.V. - CAMISSIO e Seite 62
Endlich-Leben-Netzwerk e.V. ¢ Seite 63

ERF Medien e.V. ¢ Seite 63

Evangelisch-lutherisches Missionswerk in Niedersachsen
(ELM)] o Seite 64—-65

€v. Familienerholung e Seite 66

Evangelische Missionsschule Unterweissach e Seite 66
Evangelischer Gnadauer Gemeinschaftsverband e Seite 67
Evangelische Mission in Solidaritat e.V. (EMS] e Seite 68—-69
Evangelische Mission Weltweit e.V. [EMW]) e Seite 69
Evangelistenschule Johanneum e Seite 69

Fresh X-Netzwerk e.V. « Seite 70-71

faktor c (Christen in der Wirtschaft e.V.] e Seite 54

113

Sachverzeichnis



Sachverzeichnis

GRZ Krelingen e Seite 71

Gesellschaft zur Ausbreitung des Evangeliums e.V.
(GAE] « Seite 72

Gesellschaft fir Innere und AuRere Mission

im Sinne der lutherischen Kirche e.V.  Seite 72 -73
Global Volunteer Services gGmbH e Seite 73

help center  Seite 74

JFC Deutschland e.V. ¢ Seite 75

Kindernothilfe e.V. « Seite 76

KIRCHE UNTERWEGS der Bahnauer Bruderschaft
e.V. e Seite 77

Kirchlicher Dienst im Gastgewerbe e.V. ¢ Seite 78
Landesverein fir Innere Mission (LIM] e Seite 79
Licht im Osten e Seite 79

Mannerarbeit der EKD o Seite 79
leben-begegnen.de (Marburger Kreis) « Seite 80
MBK — Evangelisches Jugendwerk e.V. ¢ Seite 80
missionarisch unterwegs e.V. ¢ Seite 81
Missionsgemeinschaft der Fackeltrager —
Klostermihle ¢ Seite 81

Missionshaus Malche e.V. — Ev. Schwestern-

und Bruderschaft ¢ Seite 82

Neues Leben e.V. ¢ Seite 83

Neukirchener Erziehungsverein e Seite 83
Okumenische Arbeitsgemeinschaft fiir Bibellesen
(OAB) « Seite 84

Pfarrerinnen- und Pfarrer-Gebetsbund e Seite 85
proChrist e.V. ¢ Seite 86

Samaritan’s Purse e.V.  Seite 87

Schwarzes Kreuz Christliche Straffalligenhilfe e.V. « Seite 87
SCM Bundes-Verlag gGmbH e« Seite 88

Stiftung Creative Kirche ¢ Seite 89

114

Stiftung action 365 — Okumenische Basisgruppen e Seite 89
Stiftung Leben und Arbeit « Seite 89
Stiftung Marburger Medien « Seite 90-91

Stiftung Studien- und Lebensgemeinschaft TABOR e Seite 91

Stufen des Lebens —

Religionsunterricht fiir Erwachsene e Seite 92
Theologisch-padagogisches Seminar Malche e.V. ¢ Seite 92
TSB Theologisches Studienzentrum Berlin gGmbH  Seite 93
Vereinte Ev. Mission ¢ Seite 94

Volksmissionskreis Sachsen e.V. « Seite 95

Willow Creek Deutschland ¢ Seite 95

Young Life Deutschland GmbH e Seite 96

Zentrum fiir Mission und Okumene

- Nordkirche weltweit (ZMO)  Seite 96—-97

Kooperierende Einrichtungen

Deutscher Evangelischer Kirchentag (DEKT)  Seite 100
FLT — Faculdade Luterana de Teologia Brasilien ¢ Seite 101
Abteilung zur Erforschung von Evangelisation und
Gemeindeentwicklung e Seite 102

Forschungsstelle ,Missionale Kirchen- und Gemeinde-
entwicklung” ¢ Seite 102

Mission der Volkskirche — Rat fur zwischenkirchliche
Beziehungen der Evangelisch Lutherische Kirche in
Danemark e Seite 102

Missionarische Dienste im Elsass ¢ Seite 103-104
Missionarische Dienste in Osterreich « Seite 104

115

Sachverzeichnis



g
5
3

icch
Ische



https://www.a-m-d.de/



